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KETURIASDEŠ1MTS ŠEŠIOS VALSTY
BĖS EKONOMINĖJ KONFERENCIJOJ
LONDON. — Pirmoje Pa- ja, Salvadoras, Suomija, Sia- 

saulio Ekonominėje Konferen- mas, Švedija, Šveicarija, Tur- 
cijoje Londone dalyvauja šios* kija, 
valstybės:

Pietų Afrika, Albanija, Argen-

lė, Chinija, Čekoslovakija, Da-

ja, Guatemala, Haiti, Hondu-

nija, Japonija, Jugoslavija, Ka 
nada, Kolumbija, Kuba, Latvi-

kija, Luksemburgas, Meksika, 
Naujoji Zelandija, Nikaraga, 
Norvegija, Olandija, Panama,

LAKŪNAS MATTERN TU
RĖJO GRĮŽTI I SIBIRĄ

MASKVA. — Amerikos la
kūnas James Mattern turėjo 
grįžti iš Sachalino į Chanarovs- 
ką dėl blogo oro. Jis buvo iš
skridęs iš Chabarovsko į Alas- 
ką pirmadienio vakare. 10. vai. 
15 min. (Maskvos laiku) ir 
pasiekė Sachalino salą. Bet oras 
buvo nepalankus, visas lėktu
vas apšalo ledu, ūkai buvo vi
sai nepermatomi. Dėl to Mat
tern po aštuonių valandų skrai 
dymo, turėjo grįžti atgal į Cha 
barovską. Čia jis lauks, kol bus 
geresnis oras.

Gauta daugiau žinių apie 
Matterno skridimą penktadie
nį iš Bieloje į Chabarovską. Pa 
sikėlęs jis pasuko į šiaurę, už
uot lėkęs tiesiai į rytus. Skris
damas ties Ochotsko jura jis 
susitiko ukus ir šalta orą. Lėk
tuvas tuoj apšalo ledais ir da-
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Urugvajus, Vokietija, 
Vengrija, Venezuelė.

Be to, dar specialiai pakvies
tos valstybės, nepriklausančios 
Tautų Sąjungai: Afganistanas, 
Brazilija, Ekvadoras, Egiptas, 
Hedjaz, Islandija, Kosta Rika, 
Amerikso Jungtinės Valstybės 
ir Sovietų Sąjunga.

Viso pasaulio akys atkreip
tos į šią konferenciją. Iš jos 
laukiama svarbiausio žygio —

si jau visą pasaulį. Jei konfe
rencijai pasiseks susitarti šiuo 
opiuoju klausimu, tai ji suda
rys naują pasaulio istorijos e-

PARIS. -— Prancūzų polici
jai pagaliau pavyko suimti gar
siausią Korsikos banditą Spa- 
dą, kuris beveik 11 metų išval- 
dė vadinamąją brūzgynų sritį 
Korsikos uolynuose. Policija ir 
kariuomenė gaudė šį keletą me
tų, bet jam paskutiniu momen
tu vis pavykdavo pasprukti. 
Pernai metais prancūzų val
džia, norėdama išnaikinti ban
ditizmą Korsikoje, buvo suren
gusi didelę banditų medžioklę. 
Medžioklės metu daug Spados 
kolegų buvp 'užmušta ir dar 
daugiau suimta, bet Spados ne
pavyko pačiupti. Dabar polici
ja jį suėmė slėpynėje arti Cog- 
gios kaimo, 10 kilometrų nuo 
Korsikos sostinės.

HITLERIUI SIŪLO 
KARALIAUS 

VAINIKĄ

Pateisino įtariamą žmogžudį

STAMFORD, Conn. — Po 
nia Benjamin Pollings pareiš
kė, kad prisipažinęs vagystėje 
ir sėdėjęs kalėjimuose 61 me
tų senis Frank Dreger — ne tas 
asmuo, kuris 1931 metais laive 

------  ----- / --- o------* ties Long Island užmušė 
natorius Wilhelm Kube milži- J vyrą, paleido laivą su 5 
niškame nazių mitinge vakar. tų mergaite į bangas, o ją pa

čią pagrobė į savo valtį ir

SKOTUOS BEDARBIAI DE
MONSTRUOJA

EDINBURGH. — švilpy
nių ir bubnu orkestro vedama 
daugtukstantinė minia susirin
ko aplink Darbo Ministeriją ir 
pareikalavo pasimatyti su Ško
tijos ministeriu Sir Godfrey 
Čollinsu.

Collinsas atsiuntė jiems pa
reiškimą, kad valstybės reika
lais jis išvykęs į Londoną ir dėl 
to pasimatyti su bedarbiais ne
galįs. Bedarbiai pasikalbėjo 
su Darbo Ministerijos valdiniu 
kais ir pareiškė, kad lauksią 
gatvėje, jei reikės, visą savaitę 
ar ilgiau, koU Vidaus- Reikalų 
ministeris teiksis su< jais pasima
tyti. ' ‘ ,

Minią sudarė vyrai ir mote
rys, tikri bedarbiai. Visi atsi
nešė savo antklodes ir apsinak
vojo gatvėse. Jokių riaušių ne
kelia, tik šaukia prieš ministe
rijos rumus: “Mes norime pa-

rėsi vis sunkesnis ir sunkesnis.. sikalbėti su Čollinsu! 
Neliko nieko kito, kaip tik 
skristi atgal ir surasti vietą nu
sileisti. Nakčia jis atskrido į: 
miestelį Sofijsk, bet dėl tamsos 
nusileisti negalėjo. Tai skraidė 
ore, kol prašvito. Kai nusilei
do, tai buvo taip pailsęsr kad 
negalėjo nė kalbėtis Gazolino 
jis čia gauti negalėjo. Prisipylė 
tik benzino su aliejumi ir šiaip 
taip atskrido į Charbarovską.

Nusižudė vokiečių lakūnė
STAMBUL, Turkija. — Vo

kiečių lakūnė Marga von Etz- 
dorf, kuri neseniai viena nu
skrido į Australiją, atskrido iš 
•Stambulo į Mouslimich, Sirijo
je. čia jos lėktuvas nukrito į 
aerodromą ir sudužo. Lakūnė, 
nors per katastrofą išliko gy
va, tuoj po to nusižudė.

^AUSTRIJA NEATSIGINA NAZIŲ 
ŠAUKIASI PAGELBOS

VIENA. — Austrijos prem
jeras Engelbert Dolfuss grįžta 
iš Londono ekonominės konfe
rencijos, kurioje prašė didžiųjų 
valstybių pagelbos prieš hitleri 
ninku terorą. Tasai teroras esąs •» *■ V
toks didelis, kad Austrija .var
gu galėsianti pati tvarką šaly
je palaikyti. Teroras esąs orga
nizuojamas Vokietijoje.

Ilgame pasikalbėjime su Ang 
Ii jos Užsienių ministeriu Sir 
John Simon Dollfuss įrodinė
jo, koks pavojus gresia ne tik 
Austrijai, bet ir visai Europai 
dėl hitlerininkų užmačių. Aus
trijos naziai veikia pagal Vo
kietijos įsakymus. Savųjų na- 
zių valdžia nesibijanti, bet esą 
pavojaus, kad rengiamą pervers 
mą rems ne tik pinigais, bet 
žmonėmis ir ginklais Vokieti
jos naziai. Dėl to Dollfuss pra
šo, kad Anglija ir Italija pa
dėtų Austrijai apsiginti nuo na- 
ziu. kol dar ne vėlu.

Tuo tarpu Viennoje naziai 
mėto bombas ir terorizuoja gy
ventojus. Vakar rytą du jau
nuoliai susistabdė taksi, gra
sindami revolveriu, privertė 
vežti ir, sustoję ties viena žy
dų krautuve, metė į ją bombą. 
Eksplozija suardė visą krautu
vę. Kitoje vietoje bomba buvo 
įmesta į katalikų skautų klubą. 
Dar kitur šaudyta į žydo taba
ko krautuvę. Rasta nesprogusi 
bomba ties Schoenbrunno rū
mais.

Policija norėjo daryt kratą 
Hitlerio atstovo Habicht na
muose. Hitlerininkas užsiraki
no duris ir nieko neįsileido. Po
licija išlaužė duris, iškrėtė bu
tą ir paėmė daug kompromi
tuojančių dokumentų.

Laukiama, kad valdžia už
darys tautinių socialistų parti
ją ir suims visus jos viršinin
kus.

Fondas Beturčių 
gydyti

dantims

Milijonie- 
testamentu 

neturtingų- 
ir taisymo

buvo ang-

CHICAGO. — 
rius W. G. Zoller 
užrašė $2,000,000 
jų dantų gydymo 
kabinetui įrengti.

Zolleris pirmiau
lių biznyje. Mirė birželio 6 d., 
turėdamas 65 metus, nevedęs. 
Testamente nurodytas jo tur
tas vertas $2,600,000. šešis 
šimtus tūkstančių dolerių jis pa 
liko savo giminėms, o visus ki
tus pinigus paskyrė dantų gy
dymo fondui, kuris bus vadina 
mas Walter G. Zoller Memo
rial Fund prei Chicagos uni
versiteto.

Lietuvos teatras atleidžia 
17 artistu

VILNIUS. — Prieš kurį lai-1 dininkija. 
ką Lietuvoje lankęsis 

į senatorius Kžyžanovskis, VH- 
; niuje turėjo paskaitą apie sa
vo įspūdžius iš “Kauno Lietu
vos“.

Pagaliau ne tik 
lenkų programa, bet ir pats nustotos 

sostinės šūkis, sąvoka Lietuvo
je yra karščiausios meilės ir 
troškimo išreiškimas. Lietuvių 
visuomenė yra tarsi pagauta 
ilgesio to miesto, kurį laiko 
nepriklausomybės simboliu. 
Neabejotinai didelį vaidmenį 
vaidina ir ekonominis pradas, 
ekonominių santykių pagerė
jimo viltis, tačiau dominuoja 

’jaunuoliškas užsidegimas ir 
.ideališki siekimai. Į Vilniaus 

* atvadavimą lietuviai žiuri, 
Į kaip į visiškai realų, galimą 
‘daiktą, ne utopiją. Jie tvirti
na, kad Vilnius lygiai gerai 
prikląuso vilniečiams, kaip 
Švenčionių ir Kauno gyvento
jams. Pav., kaip Dancigas į- 
eina į lenkiškų siekimų sferą 
ne todėl, kad tai ypatingai 

Vilniaus klausimu visas lie- tiktų dancigiečiams, bet todėl, 
tuvių tautos elitas: literatai, kad Lenkijos interesai reika- 
publicistai, profesoriai, meni- Jauja, kad Dancigas priklau- 
ninkai vienu balsu tvirtina, sytų prie Lenkijos^# Lietuviai 
kad nesupranta Lietuvos atei- yra nuoriRJt^s, kad į Vilnių tu- 

ri tiek pat teisės, kiek lenkai į 
Dancigą. Ne mažiau svarbos, 

Be to, teisiu fakulteto tary- ‘ Jaunimas» visy pirma aniver- kaip Vilniaus klausimui, lietu- 
ba nutarė, kad studentai teisi
ninkai pereiną iš II į III semes- 

. r trą turi laikyti egzamenus iš is-
Francqyi sako, kad jei Jungti- tor i jos, nes šiuo atveju atsitin- 
nės Amerikos Valstybės, Ang
lija ir Prancūzija nesuras tikro 
kelio išbristi iš pasaulinės eko
nominės klampynės, tai mažo-

BERLIN. — Berlyno guber

pareiškė:
“Hitleris •

Vokietijos išgelbėtojas. Per jį 
žmonės ir šalis įgavo pasitikėji
mo savimi ir pažino savo vertę. 
Netiesą kalbama apie tautiškų 
socialistų partiją ir jos vadus. 
Naziai yra monarchistai ir turi 
tik viena vada — Adolfą Hit
lerį, kurio asmenyje visas Vo
kietijos likimas. Jis musų va
das, jis musų valdovas. Jam 
priklauso Vokietijos karaliaus 
vainikas!“

jos 
me-

** Į čia pagrobė į savo valtį ir lai-
— Dievo siųstas kė per naktį. Iš pradžių ji ma

nė, kad Dregeris — tas asmuo, 
kuris tą piktadarystę padaręs, 
bet dabar, atidžiai jį apžiūrėju
si ir su juo pasikalbėjusi, sako 
esanti tikra, kad tai ne jis.

MAŽOSIOS TAUTOS 
MUSSOLINI

LONDON. — Mažosios tau 
tos pasaulio ekonominėje kon-:

lijos Mussolini savo gynėju, jei 
tik bus susitarta ekonominiais 
reikalais. Į Mussolini mažosios: 
tautos žiuri kaip į vienintelį I 
pasaulyje žmogų, kuris turi 
tvirtą valią ir griežtą rimtą nu 
sistątymą. •

Belgijos diplomatas Emile

ni, tą vienintelį gabų ir ener
gingą vadą.

Kžyžanovskis konstatavo, 
kad lenkų mažumos Lietuvoje 
padėtyje neįvyko jokių per
mainų. Mokyklinė sistema ir 
kitos nutautinimo mechaniz-i 
mo formos normaliai veikia.;;

Į Tarp" Kauno lenkų matyti ; 
Lietuvių kalbos egzaminai1 oportunizmo apsireiškimų. Liet

- • - . . ... v » tuvmimo akcija žengia $par-> 
čiai pirmyn. Nepaprastai cha- • 
rakteringas reiškinys yra daž-* 
nos mišros jungtuvės. Apskri
tai, lietuvių tarpe lenkės turi 
lidęli' pasisekimą, ir tai yra 
viena iš priežasčių, kurios pa
lengvina lenkų asimiliaciją.

stojantiems į universitetą

KAUNAS. — Kaip žinoma 
universiteto senatas klausė .vi
sų fakultetų vadovybių dėl su
stiprinimo lietuvių kalbos eg- 
zamenų įstojantiems į universi- ‘ 
teta.

Teisių fakulteto taryba nu- 
Į tarė, kad lietuvių kalbos egza- 
j minus turi laikyti visi įstojan- 
I tieji į universitetą abiturientai, 
t. y. ne tik mažumų mokyklų 
studentai, bet ir baigę aukštes
nes mokyklas su dėstomąja lie
tuviu kalba, v

ties be Vilniaus. Ypatingai 
| smarkiai tą programą palaiko

siteto jaunimas, o paskui "Tai- viai skiria Klaipėdai.

ka kartais kurjozų.

Argentinoj garsėja lietuvis 
boksininkas

BUENOS AIRES. — Pas
kutiniu laiku Argentinos bok
sininkų tarpe labai pasižymėjo 
lietuvis Garabulda. Jis iš eilės 
laimėjo kelias bokso rungtynes 
ir dėl to buvo priimtas į di
džiausią Argentinos sporto klu-

- ■ - prašyta Į bą. Šiomis dienomis Garabul-
nauskas, Spiridovas, Bobinskis, prisiųsti 160 litų. Tokį pat laiš išvyksta į- Montevideo kau-
trečios eilės artistai: St. Digai- ką gavo ir banko direktorius, su Urugvajaus bokso čem-
tis, A. Česonienė, A. 'Makači- kuriame prašoma 380 lit. Įsi- pionu. Bokso žinovai sako, kad 
nas, V. Rupeikaitė ir A. Visoc- kišus į šį reikalą kriminalinei; Garabulda
kytė; orkestro artistai pirmos policijai buvo areštuoti du mies kumščią ir greit išeis į didelę

KAUNAS. — Švietimo mi- 
nisterio aktu nuo rugpiiičio 1 
d. iš valstybės teatro atleidžia
mi: laisvai samdomas dramos 
režisierius svetimšalis M. Če
chovas, antros eilės operos diri-I nimįnį laišką, kuriame sulig 
gentas komp. Šimkus, VI. Iva- nurodyta recepto nr. į

Baudė gudragalvius

-TELŠIAI. — Pereitą rudenį 
viens Telšių kunigas gavo ano-

Vienuolikta valstybė prieš 

prohibiciją

Javų prekyba ir kainos

KAUNAS.-r—Lietuvos vidaus 
rinkoje javų prekyba šiuo laį-

BOSTON, Mass. — Vakar] įtarpiu gana silpna. Atrodo, 
Massachusetts valstybė panaiki 
no proribicijos įstatymą. Balsų 

j proporcija 4 prieš 1. Net tie 
miestai, kurie turėjo sausus įsta

turi perkūnišką

eilės: A. Dvarionas ir J. Kar- ‘ to gyventojai Glatkauskas ir 
navičius, orkestro artistas ant- Pagojus. Dabar Šiaulių apygar 
ros eilės J. Gužas ir orkestro dos teismas nagrinėjo jų bylą, 
artistai trečios eilės: P. Songai-j Teisme Glatkauskas prisipaži- 
la ir M. Saulevičius. Iš choro no kaltas, o Pagojus ni^co a- 
atleidžiama J. Zvilytė taip pat' pie tai nežinojęs, tik ėjęs Glat- 
scenarijus St. Dautartas. j kausko prašomas į paštą paimti

Nuo rugsėjo 1 d. iš teatro at \ kokių tai pinigų. Teismas Pa
leidžiamas laisvai samdomas o-, gojų išteisino, o Glatkauską nu įos kongresas. Kongrese daly- 
peros režisierius svetimšalis T. baudė pusantrų metų sunk, dar vauja 10.0 delegatų, atstovau- 
Pavlovskis.

mą. dabar balsavo už “šlapiuo- 
sius” delegatus.

Massachusetts — vienuolik
ta valstybė, pasisakiusi prieš 
prohibiciją. Pirmiau balsavo
valstybės Wyoming, Illinois,
Indiana, New York. *New Jer
sey. Michigan, Rhode 
Delaware, Wisconsin ir 
da.

Island, 
Neva-

. kad krašte nėra didesnės gerų 
kviečių . atsargos. Kviečiai į 
turgus pristatoma nedaug; 
jų kaina pagal gerumą, yra 
tarp 12-16 litų už centnerį/ 
Daugiau atvežama rugių ir 
miežių; šių javų, matyti, pas 
ūkininkus dar esama gana, 
daug. Laukdami kainų paki
limo, ūkininkai stengėsi susi
laikyti nuo javų pardavimo. 
Žymesnio javų kainų pagerė
jimo nesulaukę, ir bepinigės
spaudžiami, dabar rugių ir' 
miežių atsargą veža į turgų. 
Bet didelio pareikalavimo nė
ra, ir kainos laikosi rugiafns 
apie 9-10 litų, o miežiams pa
šariniams apie 8 lt., sėkli- 

. niams — apie 10 litų. Avižos
PARIS. — Prancūzų vyriau. 8-9 litai centneriui.

sybė slaptai tariasi su Ispanija! Dobilų sėkla, žiūrint rūšies, 
dėl sudarymo muitų taYifo, ku- 80-100 litų cntn. Vikiai paša- 
ris busiąs labai nepalankus A- riniai apie 7 lt., sėkliniai —

Tarptautinio menininkų 
kongresas

Prancūzija tariasi 

Ispanija
SU

KOPENHAGA. — Prasidė
jo 8-tas tautinės rašytojų ir 
kompozitorių draugijų sąjun-

jančių 19 valstybių.bų kalėjimo.

TIKRAS DAKTARAS
DR

■a

LIGONIS: — He-hehe, daktare, tavo vaistai tikrai geri: aš jaučiuosi daug svei
kesnis.

DAKTARAS; — Ne vaistai, tik ligos pažinimas — svarbiausias gydyrųo veiks- 
‘ nys, dėde Šamai. Žinant ligą, nesunku rasti vaistus.

merikos gaminiams. Jau dabar apie 9 litai, 
muitai tarp tų dviejų šalių yra 
nuo 30 iki 100% žemesni, neiIniai — apie 17 lt., sėkliniai — 
Xmerikos gaminiams.

Linų sėmenys — prameni-

apie 22 lt. centneris.

EUROPOS VALSTYBĖS TURI SUMOKĖ 
TI AMERIKAI $143,000,000

WASHINGTON. — Try
lika Europos valstybių šiandien 
turi sumokėti Amerikai -karo 
skolų ratas ir priaugusius nuo
šimčius — viso $ 143,605,294*- 
Skolininkės šios šalys: f

Belgija — skolos $4.200,- 
000, nuošimčių 2,125,000 viso 
$6,325,000.

Čekoslovakija 
000.

$13.546.438.
Jugoslavija — $275,000.

Latvija — nuošimčių $118, 
961.

LIETUVA — $39.705,
nuošimčių $92.386, viso $132, 
091.

559.062.
$1.500.-

Estija — nuošimčiu $284,- 
322.

Didžioji Britanija (Anglija)
— $75.950.000.

Italija — $12,300,000, nuo 
Šimčių $1.345,438, viso — 260.

nuošimčių $19.261,433, viso 
— $40,737.568.

Rumunija — $1.000,000.
Suomija — nuošimčių $148, 

592.
Vengrija — nuošimčių $28,
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DIENOS KLAUSIMU

Sakoma, kai velnias negali “griešyti”, tai pradeda filo
sofuoti. Taip lygiai ir su kai kuriais musų žmonėmis. 
Jie “filosofuoja”, kad Lietuva nieko bendro neturinti su 
demokratija ir net vadina išsišokėliais tuos, kurie drįsta 
bent suminėti demokratijos vardą. Šios rūšies “pištalie- 
tams” mes nenorėtume dykai eikvoti laiko, jeigu toki jų 
pareiškimai nebūtų skelbiami spaudoje. Bet kai jie mus 
viešai vadina išsišokėliais ir kažin kokių “slaptų įsaky
mų” vykdytojais, tai mes jiems turime pareikšti, kad mu
sų ir visų sveikai galvojančių žmonių nuomone, demo
kratijos idėja ne kokio nors konspiratyvio pobūdžio da
lykas, kad tai nei Petro nei Jono nuosavybė, o didžioji 
žmonių valdymosi idėja, didžioji tautų ir žmonijos idėja, 
kurią mes drįstame ginti.

Su kai kuriais musų žmonėmis Amerikoje atsitinka 
tas pats, kaip ir su tais Lietuvos kaimiečiais, kurie savo 
tradicines klumpes išsikeičia į apikaklę ir kaklaraištį. 
Svarbu, kad ant galvos cilinderis, o kad galva tuščia, 
tai nesvarbu, to niekas nemato. Tas paviršutiniškumas, 
tas manymas, kad fraku ar cilinderiu galima paslėpti 
dvasios neturtingumas, tiesiog ėste ėda musų tautą. Tas 

- paviršutiniškumas mumyse pasireiškia ir idėjų atžvilgiu. 
Kaip Lietuvos kaimietis, buvęs klumpius ir pasidaręs 
“inteligentu”, kartais nenori pažinti savo motinos, kuri 
savo “mužikišku” elgesiu jam daro gėdos, taip lygiai ir 
kai kurie Amerikos lietuviai, spaudos darbininkai, dėda
miesi dideliais patriotais,, nepažįsta savo vakarykštės 
motinos Lietuvos ir jos idealų. Jie pamiršta, kad šian
die Lietuvoje tik idiotas nenori pripažinti demokratijos 
idėjų. Sveikai protaujantis Lietuvos žmogus negali už
ginčyti to, kas parašyta net dabartinėje Lietuvos valsty- 

• bes konstitucijoje. Nė vienas šių dienų Lietuvos vals
tybes vyrų niekados nėra paneigęs demokratijos idėjų. 
O kad yra žmonių, kurie demokratijos idėją savaip in- 

* terpretuoja ir net bando ją pąyersti. šįamštų^ Ui nieko 
stebėtino. Juk pilvo idėja paprastai lengviau suvirškin- 

’ ti, negu tikroji idėja.
Niekas nemano Lietuvos žmogaus mokyti demokrati

jos. Demokratijos idėja senesnė, negu krikščionybės 
idėja. Dėl to ir Lietuvos žmonėms ji labai gerai žinoma 

. ir suprantama. Gali būti kalba tik apie išminties mo- 
-kymą. To trūksta kai kuriems žmonėms. Bet, deja, to 
ne kiekvienam lemta išmokti. Kaip negalima išmokti 
giliai jausti, taip lygiai negalima išmokti giliai protauti, 
būti protingu. Negalima žmogui duoti to, ko jam neda
vė pati gamta.

Yra ir tokių žmonių, kurie skelbia, kad demokratijos 
idėja pasenusi, rusiškumo liekana ir tt. Tokiems žmo- 

^nėms mes stačiai į akis galime pasakyti: jus patys neži
not, ką šnekat.

Tiesa, nors demokratijos idėja maždaug trijų tūkstan
čių metų senumo, bet ji anaiptol nepasenusi. Vadi
namoji žmonių valdymosi sistema buvo gera ne tik se
novės graikams ar romėnams, ji gera ir musų amžiui.! 
Skirtumas tarp senosios ir šių dienų demokratijos idė
jos tik toks, kad senovės Romoje demokratijos idėja bu
vo prigijusi aristokratų sluogsniuose, tuo tarpu, kai šių 
dienų demokratijos idėja ne kas kitas, kaip plačiųjų ma- 
^ių galvojimo objektas.

Dar tik pereito šimtmečio pabaigoje Amerikos poetas 
Walt Withman pranašavo demokratijos atėjimą. Jis aiš
kiai matė naują besikuriančią demokratišką ir didžiulę 
industrijos respubliką — Ameriką. Jis dainavo naują 
elektrišką demokratijos žmogų. Jis šaukė Elados mūzą 
apleisti Atėnų griuvėsius ir atplaukti į šią naują šimto 
tautų respubliką, kurioje vėl atgimsta demokratija. 
Šiandie Walt Withmano demokratijos daina skamba ne 
tik Amerikoje, bet ir visuose penkiuose žemės skritulio 
kontinentuose. Kas drįstų sakyti, kad Jungtinės Vals
tybės galėtų rasti kitą tinkamesnę valdymosi formą, ne
gu demokratija? O juk ne viena Amerika mums gali 
tarnauti pavyzdžiu. Kur dar Anglija, šita tobuliausio 
ir giliausio demokratijos idėjos supratimo šalis? Kur 
Prancūzija, Skandinavijos šalys?... Ar šiose šalyse žmo
nės nepatenkinti savo valdymu? Ar šių tautų kultūra 
nepasiekusi aukščiausio laipsnio, kokį tik mes galime įsi
vaizdinti šiais laikais? Ar ne iš šių tautų ir valstybių 
mes patys imame pavyzdžius? Kas ramiai lietuvių tau
tai brangiau — rasės antagonizmas ar žmoniškumas ir 
kuriamasis darbas, kultūra? Ar daug naudos gali at
nešti lietuvių tautai barbariški Hitlerio Vokietijos pa
vyzdžiai? Jeigu jau Lietuvai reikia pasirinkti kelias, 
tai— bukime ramus — lietuvis perdaug protingas, rim
tas ir nuoseklus, kad jis galėtų pasukti Uranijos keliu. 
Lietuvių tautai žmoniškumo keliai niekados nebuvo sve
timi

Kaip žinome, musų lakūnai 
kap. Darius ir S. Girėnas šio
mis dienomis jau pakils skris
ti per Atlantiko vandenyną į 
Lietuvą. Visi gerai žinbme, kad 
tas jų laimėjimas suteiks gar
bės ir didesnio populiarumo 
musų tautai ir parodys pasau
liui, kokių lakūnų mes turime. ’T

Be to, jie veža Amerikos lie
tuvių laiškus į Lietuvą: juos 
pristatys ten pačiu greičiausiu 

i budu — vos per dvi dienas. 
Daug lietuvių pasinaudojo to
kiu lietuvių lakūnų paštu. Ta
čiau tokia nepaprasta proga 
naudojasi ir kitataučiai.

Lietuva rengiasi iškilmingai 
sutikti Atlantiko padangės nu
galėtojus lietuvius. Tuo rūpina 
si Lietuvos karo aviacija ir ci
vilinis aeroklubas, kuris sudarė 
priėmimo komitetą iš visuome
nės atstovu. Be to, Kauno mies v
to valdyba jau iš anksto nutarė 
musų lakūnų pagerbimui Links
makalnio gatvę pavadinti Da- tiko vandenyno gelmes tegul 
riaus-Girėno gatve. Visi lietu- auklėja jaunųjų lietuvių atkak-

vo sūnų ir drąsesnių žygių. Bū
tinai reikia ir jos sunums pri
sidėti prie bendrojo darbę — 
tirti dar mažai žinomas Žiemių 
Atlantiko vandenyno oro sro-

• .i* \ves, o taip pat naujai išrastus 
navigacijos budus ir priemones 
pritaikyti kasdieniniams reika
lams. Mes, gyvendami tokiais 
laikais, kada oras stengiamasi 
panaudoti žmonijos reikalams, 
laikome savo pareiga tautos va r 
du tą darbą garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dva 
sios įkvėpti, mes stengsimės šį 
pasirinktą uždavinį įvykdyti.

I Musų pasisekimas tegul sustip- 
nna tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais!

LITUANICOS laimėjimas te
gul sustiprina jaunųjų Lietu
vos sūnų dvasią ir įkvepia 
juos naujiems žygiams!

LITUANieOS pralaimė
jimas ir nugrizdifnas į Atlan-

kėlė lietuvišką

neyengti. Jaunieji niekur ne
sigėdi kalbėti lietuviškai, bet 
kur tik atsiranda arba pasi
maišo aplinkui kitataučių, tai 
ne jaunieji, bet senieji tuoj ir 
pradeda kalbėti angliškai. Na, 
prisipažinkit, juk vis tiek jus, 
beveik vjsj, w kalbat“broken 
English", tad ir taip jus pa- 
žįstai<t - i . p j ,

Dar laikraščiams, visuome
nės veikėjams, profesionalams 
lieka jaunimą — daugiau su
pažindinti su lietuvių literatū
ra, net kalba, istorija, kraštu 
ir jo gamta. Parodyti dabar
tinį lietuvių kulturinį kylimą, 
musų, tautos siekius, • / idealus. 
Daugiau supažindinti plačią
ją visuomenę ir jaunimą su

to 1917^m.
bando gauti

1894 m. Kaune Juozas Nau
jalis atidaro vargoninkams 
kursus. Tie kursai tęsėsi, su 
mažomis pertraukomis, iki di
džiojo karo. Kursus lankė 
šimtai Lietuvos vargoninkų. 
Apie 1900 m. sunku buvo ras
ti Lietuvoje vargoninkų, kuris 
nebūtų mokinęsis pas Naujalį. 
Tie kursantai, patekę į para
pijas, pradėjo orgąnizuętijcho- 
rus. Tokiu budu muzikos pa
mokomis pradėjo įdomautis, ir 
visuomenė. Dėl 
Naujalis Kaune
leidimą atidaryti ne be kur
sus, bet mokyklą. Dar vokie
čių okupacijos laikais, 1918 
m. Panevėžyje pradeda veikti 
—veikos kursai, vedami VT. 
Paulausko,, kurie bolševikams 
atėjus, buvo likviduoti. »A? v

1918 m. Naujalis -gavo lei
dimą Lietuvių valdžios moky
klai, kuri buvo atidaryta 1919 
m. Kauno “Aušros" gimnazi
jos bute. . * u ..

1920 m. ji suvalstybinama 
ir š- m. balandžio 1 d. peror
ganizuota į Lietuvos Valstybės 
Konservatoriją. v - >

Dabartinis Konservatorijos 
direktorius — kompozitarius 
J. Gruodis, Inspektorius — 
— muzikos kritikas V. Žadei- 
ka. Mokytojai žymus musų 
muzikos veteranai — .VI. Gri
gaitienė, Talla-Kelpša, Nauja
lis ir kt.

Trumpai peržvelgę anų mo
kyklų išdavas' kraštui, štai z 
kaip atrodo: Rietavo mokykla 
davė keletą veikėjų, kurie 
veikė Amerikos lietuvių tarpe 
Chicagoje: Jakaitis, (A.-Po
ciaus muzikos mokyklos pir- 
mutiniųjų mokytojų), žinomas 
Chicagoje lietuvių vakaruose 
su savo benais-orkestru, Bak- 
ševičių ir Ežerską (taip pat 
A. Pociaus mokyklos mokyto
jai) ; kiti nepasireiškė lieta

is Plungės mo-

Kada pirmieji lietuviai at
vyko į šį kontinentą ir dides
niu skaičium pradėjo apsigy
venti miestuose, kurti savo ko
lonijas — išėjo į aikštę ir lie
tuviškų laikraščių reikalingu
mas. Daugelis lietuvių, laik
raščiams pasirodžius, tik skai
tyti išmoko. Maža kas mokė* 
jo anglų kalbos, o laikraštis 
teikė naujienas, informacijas, 
palaikė ir
dvasią. Daugiau supažindino 
su savo 
mi. Tai buvo tikri atgimimo 
laikai.

Dabar kai kam pradeda at
rodyti, kad tai buvo labai se
niai ir lietuviškų laikraščių 
reikalingumas darosi abejoti-! 
nas. Laikraščiai skundžiasi, yi]njaus klausimu. Išmokyti dau*iau tautiniai- 

nų, žaidimų, šokių. Tegul jau
nimas nemano, kad musų Lie
tuva — piemenų ir vargo kraš 

,tas (daugelis taip mano). Pa
rodyti, kad Lietuvos gyvento
jai taip pat žmogaus gyveni
mu gyvena, džiaugiasi, dirba 
ir turi savo idealų.

Jaunimo organizacijos gali 
susirašinėti su savo jaunaisiais 
broliais. Lietuvoje. Nuvažiuoti 
aplankyti?. surengti - ekskursi
jas...

Be to, knygynai turėtų turė
ti daugiau lietuviškų knygų 
Lietuvoje spausdintų ir geres
nių autorių, nes jų kalba ir 
mintys aiškesnės, didesnis nuo 
seklumas išlaikomas. Tėvai, 
dovanodami vaikams knygų, 
turėtų dovanoti lietuviškas. 
Knygų ir literatūros dideliu 
trukumu dabar jau negalima 

dentų sąjungų, jaunimo orga- siųstis. O .juk yra iliustruotų

tauta ir jos praeiti-

mu. Vieni pranašauja greitą 
lietuvių tautos ištautėjimą A- 
merikoje, kiti ką nors dau-1 
giau byloja. Girdi, vaikai nau-! 
jienų paskaito iš angliškų 
laikraščių, o lietuviškų, tai jau 
pasenę.

Jeigu anais laikais buvo at
gimimas, tai dabar, po ilgų

viai vienodai brangina lakūnų lumą ir ryžtumą, kad sparnuo-' metų darbo, laikraščiai turėtų 
žygį. Amerikos lietuviai įverti- ‘ tas Lietuvis būtinai įveiktų klas pradėti visai naują barą. Lie- 
no jų pasiryžimą ir parūpino 
jiems gerą lėktuvą su nauju 
motoru ir pųppeleriu, o Lietu-; 
voje taip pat gražiai įvertina
mas didis musu lakunu darbas. ;
Bet tai dar ne viskas. Tegu jie 
tik laimės!

tingąjį Atlantą. j tuviškų laikraščių- reikalingu-
Tad šį savo skridimą, skiria- ‘ mas Amerikoje dar labai di- 

me ir aukaujame Tau, Jaunoji • delis. Gal reikia naujų žmo- 
Lietuva!’’

Štai, kodėl ir kam musų drą 
šuoliai aukojasi. Visi gerai su

■ praskime tą tikslą ir dedikaci

pirmuosius

Lakūnai pačioje pradžioje 
pasisakė, kad nori rizikuoti lie 
tuvių tautos garbei: Tą savo 
intennciją jie įrašė ir skridimo 
rėmėjų knygoje, kurią nuvežę 
padės Vytauto Didžiojo raw- '' pasiryžęs laimėti ar žūti, tas 
ziejuje:

“Mes skrisime į Lietuvą!

aiškinkite tai savo vaikams! 
Tegul jie žino tokius lietuvių 
jaunuolių darbus. Tatai, be abe 
Jonės, sustiprins jų dvasią. Kas

nių, daugiau energijos, pasiry
žimo ir . tų pačių pirmutinių 
pionierių, kurie
ledus pralaužė, o jie galėtų
dar daug pasakyti. Reikia su
prasti jaunimą, kuris dar su 
mumis ir susigrąžinti — atsi
tolinusius, reikia skubintis kol 
dar. nevėlu. Yra keletas stu-

nizacijų, bet to maža. Reikia 
daugiau, bet kad nebūtu tuš-

retai buna nugalėtas! 2 .

P. - J urgėla, i - ~ .
■ jčias burbulas, kuris išsipučia

ir. trūksta. 
' . . • ■ ■ " ■ ■' ' ' •' ‘ ■

Reikia neužmiršti,, kad vie-
-- -<• • - ....... ^.J.. , J. . v

nas jaunasis čia gimęs ir au
gęs, kuris tikrai supras musų 
tautos reikalus ir siekius, leng tų sukaktuves nuo

lietuviškų pasakų ir šiaip leng 
vo turinio knygų, žurnalų ir 
mokslinio turimo nemaža tu— yjų dirvoje 
rimą. ■ ? 1 ; \ j kyklos žinome tik,;M~.:.K^ čiuf-

T“ sp^d.93 ir kuį-pjonį>( ^pasižymėjusį ;.jpuąĮkoje

Nieko nėra

’ Žinoma, daug kas galima toleruoti ir pakęsti? -'Euro
pos tautos pergyveno hunų invaziją, Ispanija — keturių 
šimtų metų arabų-okupaciją, Prancūzija -- šimto-metų 
karą. Ir Lietuvą, pergyvenusi baudžiavos ir karo oku
pacijų laikus, dar pakankamai tvirta pergyventi ir savo 
namų negalavimus, vaidus ir nesutikimus.
amžino, neamžini ir dabartinės Lietuvos tvarkymosi 
trukumai. Viena tik galima pastebėti,'kad jeigu dabar
tinis režimas Lietuvoje buvo neišvengiamas, kaip laiki
ne valstybės tvarkymosi priemonė, tai parlamento reži
mas, kaip demokratiška visos tautos atstovų valdymosi 
priemonė, taip pat bus neišvengiama. Vėliau ar anks
čiau Lietuvos valstybė turės grįžti į parlamentarinę 
sistemą. Bukime pakankamai drąsus ir teisingi pasaky
ti, kad valstybės gyvenime tuo tarpu tik vienas tautos 
atstovų — parlamento režimas — gali garantuoti ateitį. 
Visi kiti valdymo budai nei mažiau, nei daugiau, kaip lai
kini ir nenormalus tautos ir valstybės gyvenimo reiški
niai- : T. . . j

Na, o visi tie “pilypai iš kanapių”, kurie garsiai šū
kauja, kad lietuvių tauta dar nesubrendusi demokrati
jos idėjoms, yra panašus tiems jau paminėtiems dvasios 
elgetoms, kurie, iškeitę klumpes į apikaklę ir kaklaraiš
tį, sarmatijasi savo tėvo ir motinos, to paties tėvo ir mo
tinos, su kuriais dar tik vakar jie kartu grėbė lankoj 
šieną. Kurie drįsta sakyti, kad Lietuvos žmonės dar ne
subrendę demokratijos idėjoms, tie drįsta sakyti, kad 
lietuviu tauta dar nesubrendusi žmoniškumui. Tauta, 
kuri amžiais alsavo pasakomis, mįslėmis ir dainomis, 
tauta kuri sukurė tokią puikią kalbą ir folklorą, kuri da
vė Duonelaitį ir Čiurlionį, kuri iš nieko atstatė savo val
stybę, negali būti nesubrendusi demokratijos ir žmoniš
kumo idėjoms. Tas, kuris drįsta sakyti, kadtmu8ų žmo
nės dar nesubrendę, panašus į tą kaimo kerdžių, kuris, 
atsisėdęs ant kelmo, rūkydamas pypkę, “politikuoja” — 
“mes perdurni valdytis”. Kreiptis į tautą ir prašyti pa
ramos valstybes kūrybos darbui ir čia pat, užsisukus, 
sakyti, kad tauta dar neužaugus, panašu j tą šveicarų 
pasaką, kur žmogus, išėjęs parnešti vandens, grįžo su 
tuščiu ąsočiu, nes nerado ežero. • , .

Jau perdaug pas mus įsigyvenęs “tautiškosios nekalty
bės” saugojimo papro . Niekas neturi teisės drausti
kritikuoti savo tautą. ritikuoti savo tautą, tai ne 
kas kitas, kaip kritikuoti save patį. Ir kodėl mes nega
lime kritikuoti tos tautos, kuri musų pačių nuosavybė 
ir kuriai mes iš visos širdies linkime gero gyvenimo, di
delės ir laimingos ateities? / • „

Štai dėl ko mes kviečiame atidaryti akis, išeiti į platų 
kultures gyvenimo horizontą, drįsti ir mokėti drįsti būti 
sau žmonėmis, anot Vydūno. Gana parapijinio patrio
tiškumo, gana asmenų ir idėjų neapykantos. Bukime 
kilnus ir garbingi lietuvių tautos sūnūs ir pasaulio pilie
čiai

JUOZAS TYSLIAVA.

viau, negu kuris nors, senas vei 
kėjas, pritrauks ir dešimts ki
tų jaunesnių. Juos reikia ge
riau pažinti, kuo jie gyvena, 
kas jų širdžiai butų artima, 
o tada... t 
mis. -

Be to, visuomenės veikė- 
jams, profesionalams, tėvams 
santykiuose- su jaunaisiais ne
kalbėti angliškai, 'parodyti 
daugiau meilės savo kalbai. 
Ir ne tik susirinkimuose, bet 
ir viešose vietose savo kalbos didės. • 4

turos metai. Visa, lietuvių tau
ta švenčia penkiasdešimts me 

“Aušros" 
pasirodymo. To laikraščio, ku 
ris prikėlei lietuvių tautą, pir 
mas pradėjo tautinio atgimi
mo darbą. Prisimindami^ “Auš 
ros" atliktąjį darbą, ar never

jau jie dirbs su ju- tetų ir dabar vėl smarkiau su-
knisti, padirbėti, -kad* ši . lie
tuvių gentkartė Amerikoje dar 
nebūtų paskutinė, bet kad ir 
musų ainiai jaustųsi lietuviais 
esą. Ir vėl pasirodys lietuviš
kų laikraščių reikalingumas, o 
ir prenumerata dvigubai pa- 

P. Mačiulaitis.

LIETUVOS KONSERVATORIJOS
ATIDARYMO PROGA

(Žinyčios

mokslini-
vieųuoly-

Juozas Žilevičius
Vilnius buvo muzikos ir vi

sų papročių šaltinis, iš kur 
trykšdavo po visą kraštą nau
jenybės. **.<

1642 m., kai Kaune įsiku
ria jėzuitai, prie mokyklos or
ganizuojama orkestras ir cho
ras, kurie laike pamaldų daly
vaudavo bažnyčioje 
Nr. *2. 1900 m.).

’ Taip ėjo muzikos 
mas Lietuvoje; Kai
nai plėtė muziką savotiškiems 
tikslanfs, tai bajorija naudojo 
muziką saviems tikslams: šo
kiams, perstatymams, bale
tams ir tt. Laikui bėgant, 
miestai, valstybės bei privatus 
asmenys pradeda kurti viešus 
teatrus. Dėl to bajorų rūmuo
se muzika, nutilsta; tas atsiti-

XVIII ir XIX šimt Nuo te
prasideda vienur kitur kur- 
specialės muzikos mokyk- 

Gyvenimas to pradeda

ko 
da 
tis 
los.
reikalauti.

1872 m. kunigaikštis Bag-

donas Oginskis Rietave įstei
gia muzikos mokyklą ir orga
nizuoja iš 60 asmenų orkestrą. 
Tas orkestras gyvavo virš 30 
metų. Mirus kunig. Oginskiui, 
išnyko ir orkestras.

1885 m., Rokiškyje, grafie
nė Marija Tyzenhauzen-Przez 
dzieckienė, įsteigia vargonin- 
kams mokyklą.' Ten buvo ir 
orkestras iš 20-30 dalyvių. Mi
rus mokytojui-vedėjui Lieh- 
manui (čechas), 1903 m. mo
kykla likviduota. •

Apie 1883 m., Plungėje, 
kunig. Mikolas Oginskis, savo 
brolio Rietaviškio paskatintas, 
taip pat* organizuoja U 35-40“ 
dalyvių-orkestrą.. >

Apie 1900 m. turtingas dva
rininkas mo Ukmergės, Mont
vila, įsteigia paišymo kursus 

muzikos kursu Vilniuje.
Maždaug tuo pat laikotar

piu Vilniuje atidaroma “Impe
ratoriškos Rusų Muzikos Drau
gijos" mokyklos skyrius.

ir. tapyboje. Iš Rokiškio mo
kyklos — šių .dienų meninin
kai: Konservatorijos direkto
rius J» Gruodis, Operos diri
gentas, kompozitorius Talląt- 
Kelpša, keletas karo kapel
meisterių ir virš 40 vargonin- 
kų, o taip pat žinomas Ameri
koje gaidų leidėjas, muzikas, 
X. Strųmskis. Daugiausia da
vė mokinių Naujalio kursai. 
Be -šimtų vargoninkų, žinomi 
muzikai, ten gavę pradžią: 
St. Šimkus, Al. Kačanauskąs, 
Jul. štarka ir daugelis kitų.

Labar svarbią rolę suvaidi
no; St. Šimkaus keletą metų 
gyvavusi Klaipėdoje muzikos 
mokykla. Ten buvo 72 sti
pendininkai valdžios lėšomis 
mokslinami simfoniniam or
kestrui. Mokytojais buvo pa
kviesti žymus menininkai če- 
chai. ši mokykla davusi virš 
100 koncertų, šiandie daugę-* 
lis buvusių tos mokyklos stu- 
diozų — operos orkestro na
riai, mokytojai.

Dabar Klaipėdoje veikia 
mažutė muz. mokykla vietos 
reikalams. Taip pat ir Šiau
liuose. •>-

Amerikoje labai svarbią ro
lę vaidina A. Pocius, Chięago- 
je, nuo 1915 m. veikiantis. Ten 
yra virš pora šimtų mokinių ir 
.keliolika mokytojų. ' ? ;

Mikas Petrauskas pirmutinę 
muzikos mokyklą atidarė Cki- 
cagoje, kiek vėliau Brooklyne 
ir Bostone. , i , T T 

• Amerikos lietuvių muzikai, 
jei jie pajustų organizacinį 
traukimą, gal/tų sudaryti mil
žiniškus simfoainius orkestrus, 
o kiekvienoje didesnėje lietu
vių kolonijoje po operą. 
Tik, deja, ten, % kur keli lietu
viai susirenka, tuojau dešimtį 
partijų kuria. Anot tos pasa
kėčios — gulbė, lydis ir vėžys.

(Pabaiga)



KLAIPĖDOS SUKILIMO PRIEŠI
NINKŲ PUSĖJE

JURGIS VALIUKAS
(Tąsa)

VI
“Jie ateina...”
Kai 1923 metų sausio 10 

dieną pradėjau vėl eiti parei
gas, kareivinėje buvo didis su
judimas. Žandarmerijos moki
niai buvo gavę karabinerius. 
ir šovinius. Visi dėl to dar ne- 
išrodė, kad stovime kažin ko
kių didžių įvykių angoje. Ka
reivinėse buvo pasakojama, 
kad ties Klaipėdos krašto sie
na pasirodę kažkokios gaujos, 
kurios buk plėšimo tikslais no 
rinčios iš Didž. Lietuvos per
eiti į Klaipėdos kraštą. Žan
darmerijos mokinius ir mies
to policininkus, ginkluotus, iš
vežė į pasienį, bet mus pa
prastus policijos mokinius pa
liko kol kas dar ramybėj, bet 
neleido iš kareivinių išeiti. 
“Tai matai” tarė mano drau
gas Kurtas, “greit?susilauksim 
naujos vyriausybės ir pamaty
si, kad aš teisybės turėjau.” 
Pietumis jau tyrėme, kad tos 
vadinamos “gaujos” ties Lauk 
sargiais jau peržengusios sie
ną ir žengiančios į Pagėgius, 
matyti siekdamos nukirpti su
sisiekimą su Tilže.

VII
Kriminalinės pol. inspekto

rius Kleinert, dar jaunas, bet 
energiškas vyrukas, kurį visi 
valdininkai gerbė, turbut bu
vo tikzvięnintelis iš visų valdi
ninkų, kuris liko ramus, ne
žiūrint visų alarmuojančių ži
nių. “Palaukite” — tatai jis 
atsakė visiems, kurie ko nors 
teiravosi. Jau anksti popiet 
atėjo žinios, kad sukilėliai ap
supę Bajorus ir sulaikę ten e- 
sančftis Maldininkus. Sukilėliai 

'hnk,; jau « žygiuoją^pro..Eghš- 
kiuš*!f'’fe^otę. Dabar jau ir 
mes buvome apdalinami ka
rabinais ir amunicija. Kai su
sitikau su Kurtu, jis ir šaukė 
ar nevertėtų mums patiems 
patikrinti, ar sukilėliai tikrai 
artinasi į Klaipėdą. Aš, žino
ma, tam sumanymui pritariau. 
Bet kaip išeiti iš kareivinių 
nenorint būti dezertiru? Mes 
nuėjom pas kriminalinės pol. 
inspektorių . Kleinertą. “Ne 
mano ponai, tas neina” pasa
kė jis, “aš negaliu imtis atsa
komybės už jūsų gyvybę, nes 
matyti čia neturima reikalo 
su banditais, bet su sukilėliais. 
Vis tiek, čia kvepia karu ir 
dėl to negalima juokauti”. 
Tuo jis ir baigė. Bet mes dar 
nenorėjome nurimti. Mumyse 
buvo sukilusi nuotykių užgai
da. Jei Kleinertas nedavė 
mums leidimo išeiti *iš kareivi
nių, tai tegu duos mums tą lei-

ilgo galvojhno, jis sutiko, 
įspėjo betgi nepadaryti ko
kių nors paikysčių.

i • > VIII
Mes buvome laimingi, galė

ję išeiti iš kareivinių. Greit su- 
tvarkėm savo reikalus ir dvi
račiais pasileidom Kalotės 
link. Ties Karaliaus Daržu 
prancūzai jau buvo beiškasą 
apsigynimo pylimus ir sargy
biniai mus niekaip nenorėjo 
išleisti iš miesto. Tik po ilges
nio pasigincijimo ir liudijimo 
studijavimo, mus praleido. 
Kai sargybįnius pravažiavom, 
buvo toks keistas jausmas, 
kad dabar pradedame jau vi
sai kitokį likimą. Ties Taura- 
laukiais pastebėjo Kurtas 
kišenėj amuniciją, kurią aš bu 
vau užmiršęs palikti mieste. 
Berods kišenėj turėjome ir sa
vo tarnybinius revolverius.

“Žinai, jei mus sučiuptų, 
i palaikytų mus tikrais šnipais 
’ ir sušaudytų” ištarė Kurtas. Ir 
mane kažkokia keista mintis 
perėjo. Be;t dabar jau buvo 
pervėlu grįžti, nes šiaip mus 
kareivinėj butų tik išjuokę. 
Taigi vykom toliau. Tarp Tau 
palaukių ir Purmalių pastebė
jom vieną žmogų stačiai į 
mus ateinantį. Ant peties jis 
kažin ką nešė. “Juk tai patru
lis su šautuvu, žinai, jis tik 
vienas, o mudu esava du, tai
gi jį galiva suimti”, sako Kur
tas. Pirmu akimirksniu norė- 
jova mudu pasislėpti griovy 
ir leisti tam1 žvalgui arčiau 
prieiti, bet tuojau pastebėjom, 
kad ir jis mus jau pamatęs, 
nežiūrint to, drąsiai žygiuoja 
į mus.

IX
•"* Koks- -buvo musų- nustebi
mas, kai prisiartinę, pamatė
me, kad turime reikalo* su 
plento darbininku, kuris ant 
peties nešėsi ne šautuvą, bet 
paprastą lopetą. Kai mes jo 
paklausėm, ar nematęs suki
lėlių, tai jis, gana nustebęs, 
apžiurėjo mus nuo viršaus iki 
apačios ir trumpai atsakė, kad 
girdėjęs, jog apie tai kalba- 

f 

ma. Sausai atsiliepęs, nuėjo 
toliau. Mes gi likome tokie 
pat gudrus, kaip buvę. Taigi 
toliau. Jei jau mums ir nebū
tų lemta tikrą sukilėlį savo a- 
kimis pamatyti, tai norėjome 
bent iki Kalotės kąrčiamos nu 
vykti ir prie šilto grogo stik
lo mąstyti apie musų nepasi
sekimą. Taigi ir važiavome to 
liau, lyg nieko ypatingo nebū
tų žiemos metu dviračiais va
žinėti. Visai netoli Kalotės, 
maždaug ties valsčiaus viršai
čiu Purvinu, pamatome .vėl

to=====

SVEIKATOS SKYRIUS
Tvarko ir prižiūri Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija

DR. M. STRIKOLIS, gydyto
jas ir chirurgas, Chicago, III.

Operacija
Operacija >— tie gydymo 

budai, kurie teikiami instru
mentais arba chirurgų ranko
mis.

Operacijos mažos ir didelės. 
Mažosios vartojamos tokiose 
vietose, kaip susiuvime pra
kirstos odos, išėmime tonsilų 
ir adenoidų, išpiovime karpų, 
ir tt. Didžiosios operacijos 
vartojamos tokiose vietose, 
kaip išpjovime augulių iš vidu
rių; išėmime tulžies pūslės, iš
ėmime tulžies ir inkstų akme- t
nų, išppiovime vėžio, apendi- 
ko ir tt.

Didžiosios operacijos tik ta
da reikalingos, kai visi kiti 
gydymo budai nepajėgia žmo
gaus gyvybę prailginti arba 
išgelbėti ir vartojamos tik ta
da, kai pati liga yra pavojin
gesnė nei sunkiausia operaci
ja.

Operacijų baimė pas žmogų 
užsiliko nuo tų laikų, kai bu
dai užmarinimo ligonio arba 
vietos, ant kurios operacija 
yra daroma, buvo mažai žino
mi ir kada apsaugojimai nuo 
užkrėtimo žaizdų buvo sveti
mi. Baimė užsiliko nuo tų lai
kų, kai ligonį reikėjo prie sta- c
lo prisirišus, jam verkiant ir 
visus skausmus jaučiant ope
raciją daryti ir kai po padary
mo žaizdos dažniausiai apsi- 
Jkrėsdavo, nuo ko dažnai reikė 
davo mirti arba kęsti blogus 
operacijų rezultatus.

Dabar kitas amžius, šiais 
laikais yra daug gerų būdų, 
kuriais galima visą ligonį arba 
tą ligonio vietą, ant kurios o- 
peracija daroma, pilnai užma-

serganiys seneliai, jas atlaiko.
Tas parodo, kad operacija 

pati per save, turi mažai pa 
vojaus. O jeigu retkarčiais, li
gonis miršta po operacijos, jis 
nemiršta nuo operacijos, bet 
nuo sunkios ligos, kurios už
vilkimas sumažina pajėgą žmo 
gaus gyvybei išgelbėti.
• Todėl, kad suteikti operaci
joms didesnį pasisekimą, jas 
reikia daryti ne tada, kai a- 
pendiksas pratrūksta, ne tada, 
kai vėžys ar kitos ligos išsiplė 
toja po visą kūną, bet tada, 
kai daktaras suranda chirur
giškų ligą. Jei tas butų daro
ma, mirtingumas nuo operaci
jos ir po operacijos Šutų di
delė retenybė. , - .

Medicinos ir chirurgijos 
mokslas išgelbėjo daug žmo
nių praeity ir kai išnyks užvil 
kinimas chirurgiškų ligų dėl į- 
vairių mokslo neturinčių . šar
latanų ir dėl visokių žolinin
kų, tai operacijos išgėfrbės dar 
daugiau žmonių gyvybių. Ta
da tos kapivietės, kurios šian
dien skiriamos jaunuoliams, 
bus tik žiliems seniams, įniru
siems senatvės liga.

Operacijos tiek daug gero 
žmonijai padariusios, tiek 
daug gyvybių išgelbėjusios 
praeity, kad visas pasaulis 
prieš tai lenkia galvą. Ateity 
chirurgija žada dar didesnių 
laimėjimų ligoniams: Kad to 
pasiekus, reikia didesnio koo- 
peravimo liaudies su mediką- 
le profesija,.didesnio susirūpi
nimo savo sveikata, o ypač 
neatidėliojimo tariamųjų 
ma-ž-ų nesveikumų, kuriuos už
vilkinus nerętai priseina be lai 

i ko gyvybę paaukoti.. .,....,

MIRTIES PASLAPTIS j miršta kai kurie organai. Mir
štant organizmui (visam kū
nui), žūva1 ir visi narveliai.

Mokslas jau seniai rūpinasi 
išaiškinti gyvybės ir mirties 
paslaptis, o ypač surasti tikrą
mirties priežastį. Žinia, kad 
kiekvienas gyvas kūnas suside 
da iš daugybės visiškai mažy
čių narvelių, kurių kiekvienas 
gyvena savo atskiru gyvenimu. 
Šitie narveliai sudaro atskirus 
kūno organus, o organai su
daro organizmą. Ir gyvulys, 
ir žmogus miršta tada, kai pas 
jį sustoja kvėpavimas ir šir
dis. Tačiau atskiri organai, 
o ypač pavieniai narveliai dar 
gyvena kelias valandas, o 
kartais ir ilgiau ir miršta tik 
tada, kai pradeda gesti kū
nas.

1 X ■

Mokslininkus domino klausi 
mas: kaipvilgai gali gyventi at 
skiri narveliai? Ar nebūtų ga
lima jų gyvenimą pratęsti be 
ribos? Biologijos institutas 
Berlyne dabar daro tokius 
bandymus. Stikliniuose in
duose, tam tikrame skystime 
ir šilumoj laikoma įvairių gy
vulių kūno gabaliukai, atitin
kamai paruošti. Skystimas daž 
nai keičiamas.- Jame yra rei
kalingas narveliams maistas. 
Narveliai gyvena, ima maistą 
ir kai kurie net veisiasi. Kūno 
narveliai veisiasi besidalinda
mi tokiu budu, kad per tam 
tikrą laiką iš .vieno pasidaro 
du.

Sunkiausias dalykas — tai 
nutaikinti šitiems narveliams, 
kurie gyvena jau ne organiz
me, o skyrium, maistą, šilumą 
ir kitos gyvenimo aplinkybės.

Iš įvairių biologijos institute 
tokiu budu auginamų kūno 
gabaliukų ilgiausia iki šiol gy
vena vištos širdies” gabaliukas. 
Jis gyvena ir po truputį auga 
jau 20 metų ir nerodo jokio 
palinkimo mirti arba bent

senti. Tuo tarpu višta papra
stai gyvena tiktai 7-10 metų. 
Taigi, *iš čia mokslininkai da
ro išvadą, kad jei tik mokėti 
parinkti reikalingas gyveni
mui sąlygas, tai narveliai galė
tų gyventi be ribos. Mokslinin
kai linkę manyti, kad mirtis 
nėra kažkokia būtinybė ir gy
venimas galėtų tęstis be ribos, 
jei tik jam duoti reikalingas 
sąlygas. Juk ir šiaip žinia, 
kad gyvybė nemiršta. Miršta 
tiktai pavieniai gyviai, bet vei
simos! keliu gyvybė tęsiasi be 
ribos.

Tyrinėdami narvelių gyve
nimą, mokslininkai- stengiasi 
surasti tikrą mirties priežastį. 
Dabar žinia tik tiek, kad or
ganizmas miršta dėl tos kad

Suradus tikrą mirties priežas
tį, gal butų galima surasti ir 
priemones jai pašalinti, arba 
bent ilgai sulaikyti.

NAUJAS IŠRADIMAS ,
DEKSNIO GALINGA MOST1S 

kario* pasaulis per įimtus metų laukt, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostu 
yra sudaryta ii 18-kos skirtingą elemen
tą. ii visą kraštą svieto girią visokią 
medžią aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulžs spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą. Ranką. Koją. Nuga
ros skaudėjimus. Ranką, Koją tirpimą 
ir atšalusį kraują, nikstelijimą ir Hasp 
visokius skaudėjimus. Tūkstantiai žmo
nių yra pagijy, o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. G varinio jam: jeigu nebo
tą taip kaip rašom. pinigus grąžinant. 
Parsiduoda vūur. Kliurkiu taip: DE- 
KEN’S NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

rinti; taip, Kkad ligonis bėgy
je operacijos jokio kentėjimo 
neturi ir operaciją užbaigus jo 
žaizdos be apsikrėHmo sugy- 
ja ir duoda gerus darbo vai
sius. Todėl operacijų baimė 
turėtų visai dingti, ypač, kai 
faktai parodo, kad jos yra 
tiek lengvos, jog mažiausi nau 
jai gimę kūdikiai ir silpniausi

*

K0LYT0S-BAGUŽ1AI
TIK GAUTA IŠ LIETUVOS 

Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

įvaro 40c. tu prisiuntimu 50c. 
Yi įvaro 75c. ” 85c.
1 įvaras 1.40c. ” 1.55c.
Pinigai-'siųskit Money Order arba 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
168 Third St. Elizabeth. N. J.

I ETŲ VON
PER 'HAMBURGĄ

Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

I ABI PUSI. NEW YORKAS- *45Q 
KAUNAS. TREČIA KLASE" f M.

Savaitiniai išplaukimai. Patogu* geležinkeliai* »u»i- 
siekimą* iš Hamburgo. Informacijų kreipkitės 

j vietiniu* agentu* arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK __

KELIONĖ Į TEN IR ATGAL, VIEŠBUTIS, ĮŽANGA Į PARODĄ, ĮŽANGA

dimą policijos kapitonas Jur
gaitis, Bet sunku buvo prie 
Jurgaičio prieiti, nes jis buvo 
nuolat labai užimtas. Kareivi
nių kieme sutinkame zovada 
atjojusį raitelį, tai Kalotės 
žandaras, kuris mums dar suk 
telėjo, kad sukilėliai jau žy
giuoja į Kalotę. Mes nemažai 
sujudome. Kaip išsigauti iš tų 
kareivinių — tatai mums la
biausiai rūpėjo. Kad atviru
mu nieko nepasieksime, tai 
ėmėm bandyti kitaip. “Pone 
kapitone, ar negalėtume mu
du bent valandai iš kareivi
nių išeiti maisto ir, skalbinių 
parūpinti, be to, ir mano šu-

kažką ateinant priešais. Šį 
kartą matome jau du vyrus ir 
tuodu ant peties kažką nešasi.

“Tai turbut jau bus tikrie
ji” tariu aš draugui, bet tasai 
atsikerta, “e tokie ,pat plentų 
darbininkai bus, kurie matyti 
bėga nuo sukilėlių”. Bet tai 
buvo apsirikimas.

X
Maždaug šimtą žingsnių at

stu pažinome juos. Jie buvo 
civiliuose rūbuose, bet nešėsi 
šautuvus ir amunicijos gurtas. 
Ant rankovės turėjo jie po 
juostą. Dabar jau buvo per
vėlu grįžti. Vis dėl to bandėm 
dar išsprukti, bet tuo akimirks

• ........................... . "" ..>
BELL PHONE: JEF. 8920

Dr. Adomas P. Doras
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa. ,

— GENERALIS GYDYTOJAS —

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU
SIŲ KOJŲ GĮSLŲ SPECIALISTAS 

s_____________________________________ /

Į PAVILIJONUS, KELIONĘ/Į VIEŠBUTĮ IR ATGAL Į 
y

ŠIMTĄ .metų Amerika nenuilstamai dirbo, progresavo ūkio, pramonės, tech
nikos ir mokslo srytyse. Šimtą metų dirbo žmonija, šimtas metų praslinko

kol Amerika tinkamai galėjo parodyti pasauliui ką ji padarė per tą laiką. Jus J 
visa tai galite pamatyti tik per keletą dienų. Jus galite pamatyti tą ko kiek- 
viena gentkartė gali mums pavydėti. Tai pasaulinis progreso veidrodis, kurį 
kiekvienas turi pamatyti, pasidžiaugti. ■

MES SIŪLOM JUMS GERAS SĄLYGAS
Mes aprupinam jus visu kuo: gerais, greitais trau
kiniais, patogiu važiavimu, geYu patarnavimu, vieš
bučiu, įžangos į Parodą tikietais, įžangos į pavili- 
jonus tikietais už stebėtinai mažą kainą.

nį reikėtų nuvesti, nes jis čia niu iš užpakalio pasigirdo gar
mums tik kliudo”. Bet kapito- sus/‘Halt” ir atsigrįžęs pama
nąs Jurgaitis tuo tarpu ma- <Mau, kaip tuodu sukilėliai jau 
tyti jau buvo girdėjęs apie mu taiko į mus. Gerai numanėm,* 
sų kreipimąsi į * inspektorių i kad sukilėliai nešposuoja ir
Kleinert ir apie musų planus (tuojau nušokom nuo dvirašių. 
dėl to nerodė palankumo. Ne, Kurtas, berods, butų panorė- 
jis negalįs atsakyti už tai, kad.jęs mėginti bėgti — jei ne tie
du valdininkai, civiliai apairę n šautuvai.
gę eitQ I pštrulę. kVis dėlto, po j (Bus daugiau)

GERAI ŽINOTI I
— KAD —

Jurgis Vaišnis 
užlaiko pirmos raitės 

RESTORANĄ ir HOTELJ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose loVoee patilti 

PRIBUVUS I WILKES BARRE 
, nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

88 E ait Market Street 
(Prieš Geležinkelio Stoti) 

Sveteliai atsilanką kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau 

Jurįii Vaitoti, Savininkai

STOTĮ
Už

Mes rengtam lieutviams dvi ekskursijas: birželio (June) 30 d. ir liepos 14 d. Liepos 16 d įvyksta Chicagoje 
Lietuvių Diena, kurioje dalyvaus lietuviai iš viso pasaulio. Dalyvaukite ir jus, progresuokite kartu su pasauliu.

šiomis dienomis bus paskelbtas sąrašas visų lietuvių agentą, pas ku
riuos bus galima gauti tikietus j Parodą, ir užrezervuoti vietas trao- 
nyje. Vietai užrezervuokite iš anksto.

Informacijų Kreipkitės:
VIENYBE TRAVEL BUREAU.

193 Grand St.,

'jL*
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MUSU ŽINIOS

SPORTAS VIETINĖS t ŽINIOS
i * a x w

MOTERYS, KURIOS || 
NENORI BŪTI 
‘ JAUNOS

KUR GI AŠ GALĖČIAU x
r f i ■ • . IŠSIGYDYTI?

Kode! neužeit į mano įstaigą šiandien ir patikrint savo sveikatą, laborato
rijoj ištirti kraują ir šlapumu? X-RAY i&tyrimas irgi reikalingas. Kran- 
jo. Nervų, Odos, Išbėrimas. Pūčiai ant veido ir kūno. Dusulys. Plaučių 
ligos, vidurių ligos, inkstų netvarka, pūslės ligos, reumatizmas, bendras 
nusilpimas ir įvairios vyrų ir moterų chroniškos ligos. 22 metai pąsekmi- 
gai gydomos musų metodu. Ką aš esu kitiems padaręs, tą padarysit ir 
jums.

Hemorrhoids (Raudonoji Gysla), Gyslų Tinimas ir Votyt
SĖKMINGAI IŠGYDOMI NAUJU, PATOĘULINTŲ METODU 

Be jokių operacijų, skausmo. laiko gaišinimo nuo darbo.

Patarimai ir konsultacijos dykai. Pririšamos kaino*—įmokėtinai

DR. A. BURTON DAVIS
120 East 29th St., tarp Lexington ir 4th Aves^ New York
Valandos Kasdien: Nuo 9 ryto iki 3 vai. p.p. Antradieniais ir Ketvirtadit 

niais nuo 9 iki 5 vak. Sekmadieniais ir Valstybinių švenčių dienose 
nuo 10 ryto iki 1 vai. p. p.

UTUAN1CA PAKĖLUS 
SPARNUS LĖKTI

AVIACUOS KOMITETO 
. SUSIRINKIMAS

j ^ewM Yoik-Kaunas Lakūnų 
Skridimui Remti Komiteto ir 
įvairių komisijų susirinkimas 
bus birželio 16 d., penktadie
nio vakare “Vienybės” salėje.

šis susirinkimas bus svarbus 
tuomi, kad į susirinkimą kvie
čiami kapt.- Darius ir lak. Girė
nas. A. B. Strimaitis, sekr.

Grand Opera Hipodrome
New Yorko milžiniškame 

teatre HIPPODROME šia sa
vaitę statomos didžiosios ope
ros. Bilietų kainos stebėtinai 
pigios — tik 24, 35 ir 50 cen
tų. Hipodręm o scena, iki šiol 
stebinusi pasaulį technika ir 
savo įrengimais, duoda galimu
mo statyti ir vaidinti operas 
pilname išdidume, niekuo ne
sivaržant.

Į šios savaitės programą įei
na operos: “La Forza del Des- 
tino” — trečiadienio vakare, 
“La Traviata” — ketvirtadie
nio ir penktadienio vakarais, 
“Hansel uhd Gretel” — šešta
dienio popietį.
r Operose dainuoja žymieji ar 
tįstai: Pasquale Amato, Alice 
Homer, Della Samoiloff, F. 
Curci ir daug kitų.

ALAUS LEIDIMŲ TERMI- 
•d - . NAS. BAIGIASI f

Valstybės leidimą-alui par
davinėti pratęsimo laikas 
šiandie baigiasi. Policija pa
tikrins visų leidimus. . Neišsi- 
ėmusieji naujų leidimų bus 
baudžiami iki $200_./ pinigais, 
ar iki 6 mėnesių kalėjimo, ar
ba ir abiem Baudom.

•. Lietuvi* golfo čempionas O dėl to, kad kai kurie pabii 
Lietuvis iš So. Omaha, Neb.,‘jojo lietaus.

Jonas Goodmanas, apie 
metų amžiaus, nuo pat jaunų mio& Jas dar paįvairino žąi- 
dienų turėjo palinkimą prie’bų švystelėjimai, griaustinio 
žaidimo. Jo tėvai neturtingi dundėjimai ir lietaus lašų kri- 
ir turį daugiau vaikų, negalė- tjmas.
jo teikti mažam Jonukui d i- poringo grindis, vąnduo tiško 
dėlių patogumų. Dėl to Jo
nas Goodmanas, dar mažas 
būdamas, pradėjo tarnauti 
Omahos golfininkams, nešio
damas jų pilnus golfo žaidi
mui reikalingų lazdų krepšius.
Taip pasidarbuodamas jis už
sidirbo šiek tiek pinigų ir iš
moko golfą žaisti taip, kad 
galėjo rungtis su gana žy
miais amerikonais golfininkais 
ir turėjo progos išgarsėti.

Johnny Goodman, kaip jis 
amerikonų vadinamas, . nepa
sitenkino savo miesto žaidė
jais, bet stengėsi pasiekti* ir

- kitus miestus ir eiti rungtynių 
su žymiais golfininkais, pla
čiai isgarsėjais golfo pasauly
je.- 
\Apie Johnny Goodmaną, 
kaip kylantį 
buvo rašyta 
metų atgal, 
tai atvyksta 
miestį ir eina rungtis su pa
sauliniais golfininkais.

Birželio 10 d. jis dalyvauja 
U. S. open golf turnyre, kurį 
ruošė North Shore golfo klu
bas. Akivaizdoje - 10,0.00 
žiūrovų Johnny Goodman nu
gali prityrusius golfininkus ir tancijos ir durdavo savo gal- 
laimi čampionatą.

Dabar Jonas Goodmanas 
bus skaitomas Jungtinių Vals
tybių open golf čampionu.

Alek. A. Žalpis.

padaryti-kinie tei, 
ją senesne, negu 
yra. Tą pat ga- 
pasakyti ir apie

Tik pažangesnės
Saulės” krašto 

perSiėmusios
Pareinu sykį iš mainų ant

.rašto darbus. Vėliau jis pas 
i tas mokines pats buvo nuėjęs.

Spalių 21 d. įvyko pedago
gų tarybos posėdis drauge su 

Labai malonu dalyvauti to-'tėvų komiteto nariais. Apsvar- 
kiose pramogose, kur viskas sčius daug klausimų buvo pri-Lunjo ir klausau: burdingie^' 
pavyzdingai tvarkoma. Lauk-, eita prie paskutinio dienotvar kei šnekasi, kad Šerno šifkor-' 
sime daugiau tokių pramogų, i kės punkto, skautų organizą-kį^ rengia ekskušę į Lie- 

Pasilmksmmęs. \imas mokykloj. Direktoriusšnekasi vyrai ir kiekvie-- 
perskaitė gautą iš švietimo mi nas savo mislis dėsto.
nisterijos ąplinkraštį ir kąlbė- right, — sakau, —

po apie skautų reikalingumą. Vyrai, jei jau taip, tai važiuoju 
Visą laiką savo replikomis pasižiūrėti į krajų.
kun. Budreckas trukdė Lasau- 
skui kalbėti. Vėliau Budrec
kas pasakė, kad jo gaunamie- , . 
ji anominiai laiškai esą ne ke- 
no kito kaip direk. Lasauskui 
inspiruojant parašyti. Tada 
Lasauskas trenkęs kumščiu į 
stalą sušuko: “Tamsta mela
gis, grynas melagis, niekšas”. 
Po to Budreckas drauge su 
tėvų komiteto nariais apleido 
Ęosėdį ir iškėlė Lasauskui už 
įžeidimą bylą.s ' * —- 

“ f į f ' ■£

Teismas peržiūrėjęs visą by
lą Lasauską nuteisė 3 parom 
arešto, bet nuo bausmės ly
gtinai atleido paskyrė 
bandomojo laiko.

("VienyW«" korespondentų pranešimai) MESINYČIA-BUČERNE
Imtynės buvo gyvos ir įdo-

ROCHESTER, N. Y.

I

Birželio 18. d. šv. Jurgio 
lietuvių parapija rengia meti- 

Piknikas įvyks

Sekmadienį, birželio 4 d. 
< Scheutzan Parke įvyko ben

dras Lietuvių-Ukrainų antras 
metinis piknikas. Piknike da
lyvavo tūkstantinė minia. Nuo 
taika puikiausia — daug jau
smo iš abiejų tautų, visi gra- nį pikniką, 
žiai linksminosi. Šis piknikas Scheutzen Parke, 
buvo pavyzdingiausias

Pikniko dalyviai, girdėt la
bai- patenkinti Sunkaus dar
bo vaisiais patenkinti ir ren
gėjai. Teko nugirsti, kad 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riuj su ukrainiečiais turės pel
no .po kelis desėtkus dolerių.

Lietuviai biznieriai aukoda
mi sportui dovanas, pikniką 
labai paįvairina. : Aukojo: 
G. Savage — cigarų baksą, J. 
Brakins — spalvuotą paveiks
lą, tR. šerelis — base bąį §e- 
tą, M. Kanapickas — keksą, 
Kairys ir Jonąįtič — saldainių 
baksą, W. Yelowich — perfu- 
mų bonką.

Vietos anglų 
“Times-Union”, 
Am erica p Journal 
oerat & Chronicle’
pląčiai aprašė ir įdėjo rengėjų 
vardus. Garbės svečiai: kun. 
J. £M. Bakšys, šv. Jurgio lie
tuvių parapijos klebonas, kun. 
B.: Turula, šv. Jozapato uk
rainiečių parapijos klebonas. 
Komiteto nariai: F. Svetikas 
—; pirm., J. Holowka — sek., 
pagelbįninkai: F. Rimkus, J. 
Terebushka, Ch. Zlotkus, J. 
Dmytruck, Mrs.. H. Perchuk, 
Mrs. B. Pinkoski, M. Veželis, 
J. Vaicekevičia, J. Juška, . J. 
Lucyskyn, J, Baziw, . St Kę- 
Keliauskas, WI. . Koldauski, 
M. Binazeski, J. Levickas, M. 
Bartulis, S. Kazakevičia, Mrs. 
M. Levickienė, J. Sacenoras, 
M. Ęopowich, D. Machkowski, 
F. Jtonparskas, J. Pranęku- 
nas,; M. Koldanški, Ch. Hri- 
chuk, M 
muzikos 
kint , ;

■ ■■r*——-

Antradienį, birželio 20 d. į- 
vyks Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas. Visi, 
nariai kviečiami ateiti ir naujų 
narių atsivesti.

K. Gedi- 
koncertą. 
pakvietė

mino d-stė rengė 
Koncerte dalyvauti 
lietuvių chorą iš Binghamton, 
N. Y. Choristams vykstant į 
Rochesterį kelionėj įvyko 
tomobilių nelaimė, kurioje 
žeisti keli asmenys. Du 
vežti į ligoninę.

Žinių rinkėjas

au-
3U-

nu-

CHICAGO, ILL.
met.

. Skaitytojai džiaugiasi “Vieny-
laikraščiai 

■‘Sunday 
ir “Dem- 

šį. pikniką

Pankin, H. Syetikas, 
direktorius M- Yur-

bes” bendradarbiais Ugnis sunaikino jauną

r *. T <2. r € * į

Vietos tautininkai labai 
džiaugiasi talpinamais “Vie
nybėje” p. Jurgėlos raštais ir 
žiniomis iš lietuvių gyvenimo 
ir Pasaulinės Parodos eigos. 
Visi tikisi, kad p. Jurgėla ne
siliaus bendradarbiavęs šiam 
grynai tautiškam laikraščiui 
ir ateityje.

Lietuvių diena parodoje
Kai kitos tąų^os rengia savo 

dienas Chicagos parodoje, tai 
ir lietuviai neatsilieka nuo ki
tų. Lietuvių diena parodoje 
rengiama liepos 16 dieną.

Čikagiečiai laukia tolimų
■■ > . svečių . .

Be ekskursijų iš rytinių 
valstybių (jų laukiamos net 
trys iš “Vienybės”) tikimasi 
susilaukti svečių iš Lietuvos 
respublikos, iš Mažosios Lietu
vos, ir iš kitų šalių. Organizuo
jami komitetai tas ekskursijas 
sutikti.

Aleksandras Žalpis.

TAURAGĖ. — Šilalės vals
čiuje Obelynes girininkijoje 
pereitą savaitę užsidegė miš
kas. Gaisras prasidėjo saky
tos girininkijos 21-me kvarta
le. Vietos miškų administraci
ja kvietė aplinkinius žmones 
talkon degančio miško gesinti. 
Kai kurie žmonės atėjo, gais
ro pasižiurėjo, tačiau gaisrą 
gesinti atsisakė ir iš gaisro 
vietos pabėgo. Tuo tarpu ug
nis griebė vis naujus miš
ko plotus. Kol ugnis užgeso, 
praėjo nemaža laiko. Ji su
naikino 80 hektarų jauno miš
ko. Nuostoliai dar tikrai nenu
statyti, tačiau bus dideli.

Viliampoles žemių savininkė 
reikalauja ątlyginimo \

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
 * .i

NUBAUSTAS MOKYKLOS 
DIREKTORIUS /

Sunki naujakurių būklė

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
visa Viliampolė prieš Did. Ka
rą buvo dvarininkų Serebria- 
kovų nuosavybė. Viliampolie- 
čiai už sklypus, kuriuose bu
vo pastatyti namai, Serebria- 
kovams mokėjo nuomą. Sere- 
briokavai Viliampolėje turėjo 
350 ha. žemės

LAZDIJAI. — Išparceliuo
tuose dvaruose veik kiekvie
nas naujakuris turi 1-2 tuks- 
t&nčius litų ąkolos valstybei ar 
privaliems asmenims. Valsty
bė ,kol kas prievartos keliu , ■ 
skolų neieško, tačiau privatus 
asmenys be pasigailėjimo prie- 
varįoą budu iešlęp skolas ir 
tuo budu ne vienas naujaku
rys atsiduria keblion padėtin 
—, gręsįa turtui varžytynės, 
badas ir p.

Be to, dauguma naujaku
rių neturi tinkamų trobesių, o 
šiais lai ką is statyba jau neį
manoma ypač naujakurių tar
pe. Todėl nųja kurių būklė 
atrodo čįa labai sunki.

Bu- 
14 

mo- 
na-

Dabar žemės reformos vai 
dybos Serebriakovų žemes yra 
nusavintos ir išdalintos sava
noriams arba nebrangiai išpar 
davinėtos.

Šiomis dienomis iš Berlyno 
atvažiavus Kaunan Serebriako 
vų įpėdinė ir per vieną Kauno 
advokatą reikalauja, kad že
mės ūkio ministerija už nusa
vintas žemes jai užmokėtų. 
Reikalauja užmokėti už t 
ha. žemės (80 ha. jiems 
likta).

Žemės ūkio ministerija
bar renka smulkias žinias, 
kam išdalinta, kokiomis są
lygomis kam išduota ir kai 

i bus surinktos žinios, tada

—Važiuok/ — sako, —gal 
kokį biznį ten užvesi, tai mums

1 — atvažiuosim ir mes, 
o tada visi sykiu statysim kra- 
jų ant kojų.

Žinoma, nieko nelaukdamas 
susiliodavau daiktus į baksus, 
nusipirkau giminėm prezentų, 
ir pasileidau per marias į kra- 
k-

Atvažiavau į Klaipėdą: mu
zikė grąjiną, tautiečiai sveiki
na, prakalbas laiko. Linksma 
ir graudu. Tėškiau porą dole
rių ant tėvynės labo ir išva
žiavau į Kąųną.

Kaune užeinu į didžiausią 
hotelį. Žįurąu — už baro sto
vi toks bomas^ir nieko nevei
kia.

—Ei, tu, -— sakau, — ko 
ten slypint duok kvortą mun- 
šaino.

Lauka* ii Pilviškių 
ninkai ar streikuoja ir tos mai
nos ar vis griūva?

—O no, — sakau, — at- 
pench: dabar viskas drūtai su- 
budavota. Žinot, Amerikas tur 
tingas kraštas: Fordas pigiai 
dirba motorus, tai beveik visi 
jais ir važinėja, tik biednesni 
strytkariais trankosi. Ir žmo
nės ne taip kai pasijus su kiau
lėm gyvena, o visi susirašę” į 
sųsaides; aš irgi priguliu prie 
švento Jurgio susaidės. Tai, ot, 
tos susaidės daro išvažiavimus. 
Išvažiuojam sekmadienį į kokį 
parką, čia ant free country, pa
darom pikniką: jaunimas šo
ka, p mes kur nors pakrūmėj 
munšąiną traukiam ir apie krą- 
jų šnekam. Mątai, pas mus ki
taip gęrti negali: prohibition 
įvesta. O tvarkos tai jau turi 
laikytis, nes tuoj gali gauti nuo 
poliempno bulpizeriu T galva-

—Na, o kaip subatom, dė
de, gužynių ar nedarote, — 
klausia mergos.

—Shut up you su gužynėm: 
pas mus tos mados nėra. Daž
niausia subatoj nueini į saliu- 
ną išmesti porą skunerių alaus.

kokią misis, nusiperki kendžių 
ir droži, žiūrėti pikčeirių. Mat, 
Amerikoj? žmogus visada prie 
pinigo: kiekvienam kišenini ra
si po kvoterį.
J” - X J. »

. Paskui, besikalbėdami - apie 
ekonominius, reikalus, drūtai su 
migom.

tamsta, prašau nerėkaut; čia 
ne seimas. Ir kepurę prašau nu
siimti, o munsaino jei nori -—:
važiuok į . Ameriką.

—Ką tu, — sakau, son-of-
a-gun, manę mokysi barę ke
purę nusimt; aš tave tuoj iš
mokysiu užjųrip tautietį gerbt* < rytojaus išdalinau gi-
— ir kad tęškiau jam į liktąr- 
ną, net per boselius perlėkė.

Pakilo didžiausias lermas.

minčms prezentus ir pasileidau 
per kaimą lankyti pažįstamus. 
Visur buvau smarkiai mylėtas 

Tuoj matyti kad ne-Amerika: I ir • aptufėjąu gėjų YeĮjjim.ų,,..
' ‘ Bet man, kaip miesto žmo

gui, kaime tuoj nusibodo: nei 
gėriai veseilioj, Žiurau: vienas nei užeigos — neturi
tų rėksnių ateina prie manęs. kur vakarus praleisti. Nutariau 
Pradėjau raityti rankoves. [piąųti atgal į Kauną.

—Prašau, — sak^—- tams- . --Good bye, — sakau, —

nė vienas 
knokąųt’ą, o tik rėkia, kaip ni-

neplojar už gerą

tą sėsti, jums teįsr pasiaiškinti, I maunu į Kauną, gal
» ■'n, vv I « a ♦- w n « z*. I s—All right, —įsakau, — 

dabar galiu ir pasėdėti, ir už 
sidėjau kojas ant stalo.

Sėdžiu.
Jąu. beveik 

ti, kai į barą 
biskį panašus
licmonus, ir tiesiog prie manęs.

pradėjau snaus- 
atėjo du vyrai, 

į Amerikos po-

^urasiu kokią tautietę, tinkamą 
Nusivesti į porą.

Kaune apsistojau vienam ho
tel y prie stoties? x

•Tuoj susiradau šeimininką 
ir sakau: . .

; —Mister, gal tu man su
rastum kokią tautietę čia prie 
vakarienės; matai, noriu Lie
tuvoje apsipačiuoti.

Užlaikome šviežiausias ir svei
kiausias mesas dideliame pa
sirinkime. Lietuviški Skilan
džiai, Kumpiai, Desros specia
liai padaryti ir išrūkyti, kaip 
Lietuvoje. Vietinius kviečiame 
ateiki persitikrinti: visų toli
mesniųjų kolonijų lietuvius 
kviečiame reikalauti laiškais ir 
persitikrinti gerumą ir skonį 
lietuviškai padarytų mėsų. Ant 
pareikalavimo prisiunčiame į 
visus miestus.

X ViKĘIĘAS, sąvininkąs
125 GRAND STRĘEf, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) . *' 
TELEFONAS: EVERGREEN 8-2818

GARSAS”
A. Srupskis. savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VĘŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU ĮR EKSPRESU ’

BAKERY
. • i. -i . <■'. 

Td. Evergreen 8-7027 golfininką, jau 
spaudoje pora 
Štai, jis netikė- 
į Chicagos did-

Kai ristikai voliojosi

“Lituanicos” lėktuvas galu
tinai paruoštas tolimai transat
lantinei kelionei. Visi įrankiai, 
daiktai ir prietaisai, kurie buvo 
reikalingi lėktuvui, paruošti , ir 
stovį vietoje. Propeleris, kuris 
dar buvo reikalingas įsigyti, 
taip pat jau nupirktas. Kapt, 

i Daąius prašo pranešti plačiajai 
į visųcųneueL kad'aukos daugiau

A. KASMOČIUS
# MANAGER

260 HUMBOLDT STREET^ BROOKLYN, N. Y.
i Telefonas: Pųląski 5-9084

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra- • 
žrą, ruimingą svetainę del 
įvairių mitingų ir poky
lių (Lietuviu Koųtrakto- 
riai užlaiko savo ofisą 
mūsų svetainėje).

i. Visuomet ^reikanž,. kreipkis 
tės pas mus. i .

—

|

A

Jim Browning pripažintas 
/I^WUgaletoju,

į visas puses. .

Kai veteranas anounceris 
Joe Humphreys baigė savo 
introdukciją, lietus pradėjo J jau „jjeęeiką linges. Specialų ka- 
anot žmonių, “kuolais lyti”. 
Sėdintys atviram ore pradėjo 
ieškoti pastogės ir būriais bė- 
go į tas vietas, kurios stogu 
pridengtos. Ringe , > riMikai 
Browning, Savoldi ir referi 
Gunboat Smith./ O aplink rin
gą sėdi,,be dviejų teisėjų'ir ki
tų sujungtų su pačiomis^ rung
tynėmis žmonių, •: tik spaudęs 
atstovai —sporto laikraštinin
kai ir telegrafo, operatoriai, 
kurie stengėsi pasislėpti ano 
lietaus prisidengdami< savo 
galvas krėslais arba - laikraš
čiais.

Ristikai Browning ir Savol
di susitiko tam pačiam ringe, 
kur aną vakarą Baer parbloš
kė Schmelingą. Anot anoun- 
cerio Humphreys, Browning 
sveria 220 svarų, o Savoldi — 
202 svarus. < ’ • s.t a • ; _

“Jumping Joe” Savoldi avė
jo lengvais mankštos bateliais, 
kuriems sušlapus jis čiužinėjo 
ringe, kai ledu su pačiūžomis. 
Dėl to jis pasileisdavo iš; dis-

va Browningui į pilvą. Brown
ingas krinta ant grindų, o žiū
rovai visa gerkle šaukia. Bet 
Browningas -stiprus ir ištver
mingas ristikas.. Nelengvapri
spausti jo :pečių prie grindų. 
Išsisuka jis iš visų Savoldi 
paėmimų. Kartą Browningas

pitono Dariaus ir lak. Girėno 
padėkos raštą mes paskelbsime, 
kai tik gausime tekstą. Dabar 
lakūnai laukia tik teigiamo oro 
pranešimo ir apie jų išskridi
mą visuomenė gali sužinoti tik 
tadit kai “Lituanica” jau bus 
pakeliui į Kauną. Iš Lietuvos 
ateina žinios, kad ten nekan
triai laukia atlekiančių lakūnų. 
Tą vakarą ir naktį, kai buvo 
manoma, kad musų lakūnai tu
ri atlėkti, Kauno aerodrome su t
sirinko tokios minios žmonių 
iš miestų ir kaimų, kad Kau
nas, kaip jis gyvas, dar nieka
dos nebuvo matęs panašaus 
ermyderio. Gaila., kad tos mi
nios, per. nesusipratimą, turė
jo būti apviltos. Matyti Kauną 
pasiekė klaidingos informaci
jos.

Bet dabar musų lakūnai jau 
iš tikrųjų lėkimo išvakarėse, 
iš lėto, bet gerai, anot vokiečių

nąi, iš lėto ir rimtai ruošdamie
si savo žygiui, bus stipresni nu 
galėti kliūtis ir pasiekti tikslą.

Ta pačia proga dar galima 
priminti, kad už propelerį su
mokėjo ne Aviacijos Komite
tas, kaip buvo rašyta, bet kiti 
privatiški asmenys, šio trans
atlantinio lėkimo rėmėjai ir as
meniški lakūnų draugai. Vienas

Didžiausias komplimentas, 
kokį galima 
tai palaikyti 
ji iš tikrųjų 
įima dalinai 
japones. 
“Tekančios
dukros jau yra 
Europos moterų papročiu — 
Stengtis būti kuo jauniausia.

Kinijos moterys niekaip ne
gali suprasti, kad musų mote
rys visokiais budais ir priemo
nėmis stengiasi save jauninti. 
Mat, Tolimuosiuose Rytuose 
seniai ir apskritai pagyvenę 
žmonės turi nepaprastai dide
lių pirmenybių prieš jaunuo-, 
liūs. Dėl to, kiekvienas kinie
tis, ypatingai moterys, iš visos 
širdies trokšta, kad pirmoji jų 
gyvenimo dalis galimai grei
čiau praslinktų ir kad butų 
skirta ilga ir graži senatvė.

Jeigu prisiminsime, kaip 
praeina kiniečių moterų gyve
nimas, tai ir jų noras greičiau 
pase.nti bus pilnai supranta
mas. Iš pat jaunystės kinietė 
mergaitė priklauso tėvui, ku
ris dažnai, dar dukteriai tebe
sant vystykluose, parenka jai 
vyrą ir paūgėjusią išleidžia 
už jo, visai neatsižvelgdamas 
į tai, ar jis mergaitei patinka, 
ar nepatinka. Ištekėjusi . už 
vyro, kinietė, persikelia į vyro 
namus, kur paprastai patenką 
piktos ir griežtos anytos glo
bom Ir tik anytai mirus, kas 
atsitinka dažniausiai, kada 
marti jau buna pagyvenusi, ji 
susilaukia geresnių dienų. Ta
da ir ji pati buna motina ir 
savo vaikus gali auklėti, kaip 
jai patinka.

Iš to suprantama, kodėl ki
ša vo

o

........... =

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
♦ * į i,' l z « * k ’m * ♦ f ;' ' X ’ 4 A * | * V - ’ < ”

{vairus gardžiausi lietuviiki-smerikoaiški. valgiaL- Mandagus parairaavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Kurie atsilankys, gaus pagarsėjusio "Jacob Rupperts" alaus stiklą už 5c.

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street, Neto York City

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk

• ' “AMERIKOS LIETUVI’' ‘
BEPARTYVISK& įlETUVIŲ SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ

Prenumeratos Kaina Šuv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amen Lietuvį metams it $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo. .

2— Kas prišlųs<$5, tas gaus Amerikos Lietuvį matams ir už $12
vertės knygių, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3i—Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį jjer % metu ir 
tisas čia sužymėtas knygas, vertes 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, fcURTAS GAUT {SIGYT 
. / UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVI:,

4

16— Daktarai Kišeniuje ....... 1.00
17— M-tfos Juoką Knygos ......... .70
18— 8-ys Knygos fiilčraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaos

Gyvenimo Laikų 130
20— Prancūzų RevoHueija ......- -46
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas  ..........  1.00
23— Lietuva Karės Mete ...... M
24— Geležiniai Nagai—Apysaka .35
25— Lietuvos {statymai- ........ 4.00
26— Teisybės Vest Susirinkimus ,15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200 '

Adresu ...................................... JMF
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija ........................... 4.00
■50129—Bijūnėlis, Teatras su Dainom JS9 

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Amerikos Lietuvis

14,VERNON STREET . — - WORCESTER, MASS.
• ’ I ’ ■ . : v . .1 . O

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas ...... .75
3— 4-rios U kinin kyšt ės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos............ .50
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija ......
6— Rasputinas—Apysaka .........
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo
8— Lietuvos Kariuomenė ......
9— Angliškai Liet, žodynėlis...

10— Lituvių Kalbos Gramatika.
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. ‘ .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys
13— Rasų Kalbos Rankvedys...
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00j
15— Aritmetikos. Rankvedys............. !

Policininkai bus mandagesni
^Didžiojo New Yorko poli-j 

ei jos viršininks Bolan pareika- nietė motina stengiasi 
lavorkad visispolicininkai bu- kūdikį matyti galimai senesnį.

irtų aukojusių pinigus išlai-f tą mandagus~S3V0' tarnyboje ir 
saugotųsi apsirikimų. Jis ne-

•30
.40
.25
•40

100
.53

Pas kiniečius jau naujagimis 
skaitosi vienerių metų am
žiaus! - Kinietis savo vaikų 
amžiaus savaitėmis ir mėne
siais nematuoja. O jeigu, pa
vyzdžiui, vaikas gimęs gale 
metų, tai jam sekančių metų 
pradžioj, po kokių dviejų tri
jų savaičių, kinietė motina su 
pasigėrėjimu konstatuoja, kad 
jos kūdikis įžengė į trečiuo
sius gyvenimo metus.

Šia proga įdomu bus prisi
minti, kad Kinijoj naujagi
miui kūdikiui suteikiami pa
prastai trys vardai, kuriais jis 
vadinamas atatinkamais .gy
venimo laikotarpiais. Pirmutj- 
nis vardas, kurį parenka mo
tina, kūdikiui gimus, tai vai
kiškas vardas, pavyzdžiui, 
“gėlelė”, “plaštakė”, “angelė
lis” ir tt. Vaikui pradėjus 
lankyti mokyklą, vaikiškas 
vardas atpuola ir jį pakeičia 
mokyklinis vardas, kurių taip 
pat buna įvairių, atsižvelgiant 
į vaiko būdą. Ir tik apleidęs 
mokyklos suolą, jaunuolis ar 
jaunuolė vadinama tikruoju 
vardu, koks įrašytas doku
mentuose. Mat, kiniečiai yra 
tokio nusistatymo, kad žmo
gus savo tikrą vardą gali ne
šioti tik subrendęs.

.50

.35doms už propelerį padengti,birželio-12 d. vakare Yankee rias rankas, iškėlė į orą ir jau 
Stadiume įvyko imtynės ryžosi mesti per virves iš rin-
dėl pasaulio sunkaus svorio bet prišokęs referi sulaikė 
ristikų čampionato. Dėl čam- jį nuo tokio žygio.
pionato ritosi Jim BrowningJ ' *—
žymus “žirklių specialistas” ir Steele nugalėjo Komarą 
kar kuriose valstybėse^ pripa-? Birželio 12 d. vakare Brook-

'žintas čampionu, ir “Jumping 
Joe” Savoldi, buvęs futbolo 
žaidėjas. Po valandos ir pen
kiasdešimts1 astuonių minučių 
ritimosi abu teisėjai ir referi 
pripažino nugalėtoju 
Brownifig, nors 
rėmė Savoldi. pečių prie grin 
dųi;> m- 4-?.

žinomas visuomenės reikalu rė
mėjas. Kitų aukojusių pavardes 
mes paskelbsime vėliau. . .

ninkąš bus nepaisantis, neato- 
dairus,' tinginys, ar žiaurus pu
blikai, >*

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTEKA ’
’ /Kas yra žmogaus amžinas priešas— 

Wk . > šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva-
1' ra» ^et ** i paguldo. Bet tie,

kurie vartoja po plačią Ameriką pa-
*• garsėjusius . TOLEROL COLD 

POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
... jokių šalčių nebijo. Už. 75 centus 

g už baksą apsiginkluok' nuo savo
W nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
J į skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki!: F. URBONAS
Grand Ave. at 61st St 
- MASPETH, N. Y. .

Phcna: Jumper 5-9796, 5-9072

i

lyno Broadway Arena įvyku
siose imtynėse žymiausioj po
roj ritosi' amerikiečiams lietu
viams gerai žinomas lietuvis 
ristikas Joe “Bull” Komar su

Jim Ray Steele. r .

jis ir nepjrkj ’^Ray Steele, 218 svarų, pa
guldė Joe “Bull” Komar, 235 
svarų, per 19 minutų 25 se-

;šios imtynės buvo ruošiamos kundes.

DVIEJU BEDARBIŲ TRAGEDIJA
J - __ L* ' ‘

Radviliškio valse., Tautiškių 
kaime gyveno jaunas, 23 m. 
amžiaus ūkininkaitis Jonas 

tam pačiam 
ūkininką tar- 
metais už jį 
Kuksys, kilęs

Taip susitarus, Kuzminskas pa 
leido sau šūvį į burną ir nu
virto žemėn, bet dar buvo gy
vas, todėl Kuskys, pildyda
mas susitarimą, pastvėrė išri- 
tusį iš Kuzminsko rankos ant 
žemės revolverį ir paleido į 
jį vieną šūvį. Pataikė ar ne
pataikė — Kauskys nežino, 
bet staiga jį apėmęs toks pa
sibaisėjimas, jog nusižudyti 
pačiam pritrukę drąsos ir pa
siryžimo. Įsikišęs revolverį ki
šenėn ir pasileidęs bėgti Šilė
nų link, turėdamas galvoj tik 
yieną. mintį — pasiduoti poli
cijai ir jai apie viską papasa
koti. Tačiau* Šilėnuose Kus- 
kys policijos nerado, todėl bė- 
go toliau ir, pasiekęs Radviliš
kį, pasidavė policijai ten. Ge
gužės 13 d. Kuskys atgaben
tas į Šiaulius ir uždarytas į 
sunk, darbų kalėjimą. Kuz
minskas rastas nusižudymo 
vietoj jau nebegyvas, gegužės 
14 d. padarytas jo lavono 
skrodimas.

NOTARY f
PUBLIC

t , TEL STAGG 
2-5043

W MATHEW P. BALLAS INC.

Kuzminskas, o 
kaime pas tūlą 
navo vieneriais 
vyresnis Juozas
iš Tauragės apskr., Vainuto 
vaisė. Girininkų kaimo. Abu 
draugavo. >J. Kuzminskas ta
čiau nesugyveno su savo na
miškiais, o Kuskys savo pa
dėtimi taip pat nepatenkintas 
buvo — jautėsi esąs silpnos 
sveikatos ir negalįs tukio dar
bus dirbti. Todėl abu ^sutarė 
Tautiškius apleisti ir išvykti į 
žmones vienas ramesnio, ant
ras lengvesnio darbo ir gy
venimo susieškoti. Gegužės 8 
d. juodu Tautiškių kaimą ap
leido ir pėsti atkeliavo į Šiau
lius. Bet Šiauliuose nieko ne
laimėjo, nes ir be jų Čia pasi
rodė, yra šimtai darbo ieškan
čiųjų. Nusprendė pabandyti lai 
mę Tauragėj. Nuvažiavo. Bet 
ir ten nieko negavo. Sugrįžo 
atgal į Šiaulius nusivylę, nu
siminę ir... nusprendė nusižu
dyti. Tas buvo jau gegužės 12 
d. Apie 6 vai. vakaro juodu 
nuėjo geležinkeliu Šilėnų linkĮ 
/rpie 3 klm. ir ties Margių kai 
mu (Šiaulių v.) pasirinko vie-j 
tą savo klaikiam sumanymui

;; Laikykis
<?■

Juozai!—^ųrę, — sąkaų, — einam.
Nuėjom į kitą galą miesto 

ir užsukom į .budinką, panašų 
į ofisą. Pradėjom aiškintis: aš 
jiems ąmerikoniškąi, o jie man 
lietuviškai. O lietuviškai jie 
man/ išveda, kad . už to bomo 
snukį reikės mokėti 20 dolerių, 
ir siūlo pasirašyti.

Time is money, pagalvojau 
amerikaruĮui ir pasirašiau.

Nuvąžiąuvaų i, kaimą; kai
me tppj matosi, fcad krajus e- 
konomišką* nedrūtas: mano gi 
minės beveik su Jpaulėm gyve
na. kitąip sakan^ vienam ga
le budi ako kiaules, o kitam — 
giminės. .

—Good morning. — sakau, 
— ką jus ten su kiaulėm rie
jatės, nė giminės nematot.

Tuoj giminės išvaikė kiau
les ir apstojo mane. * -

—Prąšom, — sako. — gi
mine. į vidurį, pasivaišinsim; 
naminės lyg žinodami iš trijų

Gegužės 5 d. Daumantų kai | centnerukų prisivirėm.
me sudegė pil. Lukošąitiėąės

270
P^-

da-

ŠIAULIAI. — Šiaulių apy
gardos teismas nagrinėjo retą 
bylą dėl įžeidimo, tarp Joniš
kio vidurinės mokyklos direk
toriaus J. Lapsausko ir tos pat 
mokyklos kapeliono kun. 
drecko. Byloje dalyvavo 
liudininkų, tai mokyklos 
kytojai ir tėvų komiteto
riai. Kaltinamąjį direk. Lasąu- 
ską gynė adv. Laikunas. Bu- 
drecko civil, ieškinį palaikė 
pris. adv. Venslauskas. Bylos 
užuomazga tokia: 

Pereitais metais Joniškio 
mok. direktorius Lasauskas, 
gavęs iš švietimo ministerijos
aplinkraštį dėl skautų organi-Į pradės derėtis su Serebriako 
žavimo mokyklose pradėjo tą viene dėl atlyginimo, 
aplinkraštį uoliai vykdinti. -------------------------------

Į Tuo metu kapelonu buvo Bu- Sprogdinant akmenis sudegei 
Sviržemė, Tauragės ap. š- dreckas, kuris visokiais bu- trobos

m. gegužės 16 d. ukin. St. či- dais stengėsi tam direkto-Į 
lingui, jo paties gandras, iš- riaus darbui trukdyti. Vieną 
gaudė ir surijo 23 viščiukus, dieną kapelionas iš IV kl. mo-
Supykęs Šeimininkas užlipo, kinės gavo anoniminį laišką, gyvenamas namas ir dar|ipė.Įnė šildo kaip munšainas. 
ant ant stogo ir išmetė jo liz- kad ji skautė esanti ir skaute i Savininkė pasiąi^ino, 
dą Gandras lizdą vėl susinešė tiksianti. Tą laišką jis parodė gaisras kilęs sprogdinant nę^>- 
ant stogo ir pradėjo dėti kiau-! kitiems kunigams. Greitai po Ii trobų akmenis — kibirkštis 
šinius. Negalėdamas kitaip koito buvo gautas antras toks ( uždegusi šiaudinį daržinės sto.- 
vpti su. akiplėša įnamiu, ūki-j pat ląiškas. Tada Budreckas, ■ gą, o po tp ir namą. Triobę- 
nUkas vįščiakus ii* žąsiukus kad sužinojus kieno yra ra- šiai buvo apdrausti.
aprūpino sargyba. Skiečius, lytas laiškas, davė mokiniams veda kvotą. ,

Gandras surijo 23 viščiukus

Suėjom. Vaišinamės> nami-

kad

Poįięjja

bematant.
Vakarienė su tautiete atsibu

vo labai gerai: dainavom, šo
kom klumpakojį, o mano tau
tietė vis lindo bučiuotis. '

-^—Palauk, — sakau, — spė
sim^ po vinčiui; dabar galim 
taip sau pasilinksminti.

Ir linksminomės.
Pabudau tik kitos dienos va

kare; smarkiai stypinau, ma
niu sau, ir žiurau, kad mano 
rubai išmėtyti po kambarį, ta
rytum, kad jame velnias su 
davatka butų kadrilių šokęs. 
Pradėjau rengtis ir apstulpau: 
visi kišeniai išversti. God dęm 
you, manau sau, ot prakeik
tas krajus: visus pinigus suėdė.

. t Vai^Ugas.

!■

MIRĖ

•Telegrama iŠ Philadelphijos 
pranešamą, kad birželio 12 d. 
Jewish Hospital mirė Leonas 
Jurevičius 48 metų, gyvenęs 
<7150 State Road. Laidotuvės 
.penktadienį, birželio 16 d. Kū
nas išvežamas iš namų 9 vai.,

Giminės vis klausinėja apie
Ameriką, o aš galvojų, kaip 
čia jiems ant syk akis atidaryti, iškilmingos mišios šv. Jurgio 
taip sakant, apšviesti, kad sy- bažnyčioje 10 vai, palaidoji- 
kių su įiąulėm,,negyventų.

—Kaip ten, —- sako, —
: mas šv. Grabo kapinėse. 
Įdotuvių apeigąs aprūpina 

minę,, pas jus Amerikoj darbi- j borius J. Kavaliąuskąs.

Lai- 
gra-

151 Metropolitan Avė.
< BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

I

padaręs žymios 
pažangos

Jack Dempsey birželio 12

Camera

vieno žy/niausių imtynių pro- 
moterių pasaulyje, būtent, 
Jacques Armand Curley. Tam 
tikra dalis pajamų teko New 
Yorko Free = Milk - Fund’uiJ
Nors žiūrovų buvo daug, bet d. lankėsi Primo Camera sto-: 
nė tiek, kiek buvo tikėtasi.! vykioj Pompton Lakes, N. J., 

. ... ’ kur Camera trenuojasi rung
tynėms su Jack Sharkey, įvyk- 
startčioms birželio 29 d. vaka
re Long Island City Bowl.: 
Dempsey ne tik stebėjo, kaip 
Camera trenuojasi, bet buvo 
ir referi, kai Camera rungėsi 
su dviem savo partneriais.

Visų pirma Camera rungė
si su Harpld Mays du roundu, 
o paskui tiek pat roundų su 
Les Kennedy, kuris savo laiku 
papunkčiai nugalėjo. Ma$ 
Baer. Camera ^puikiai apsi
gynęs nuo visų Kennedy kai
rės smūgių ir, be to, lengvai 
pataikęs priešininkui sų savo 
kaire.

Camera parodęs žymios pa
žangos Jack Dempsey net 
turėjęs stebėtis jo pažanga. 
Primene tik gerai išrodąs, 
bet ir esąs geras. • Nuo to lai-

“VIENYBE”
Vienybės Spaudos Bendro

vė turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

laidžia seniausią Lietuvių 
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

- Leidžia Knygas, Spausdina 
* •. Kalendorius n

oda Laivakortei

SrunČia Pinigus į Visas
S Pasaulio Dalis

I m fortu n ja Lietuvos

u

* i
193 Grand Street 

Brooklyn, N, Y.

Santa* Camera padaręs ma
žiausia šimtą procentų pažan
gos.

GR A B O R I U S
b UNDERTAKERS AND EMBALMERS < 
■į 660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y. '

MŪSų (STAIGA ATLIEKA , SEKAN&US DARBUS: 
MIRUSIUS PARvEŽAM IŠ VISU ŠALILL IR iŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJAI PAGALBAI AMBULANSIN( AUTOMOBILIU, 
KURIUO PAtARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINI IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ. IR NAKU. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ’

erdy&iliogogogoęh.
■

Crawling rūšies žuvys, saus- 
: mylią ■

Tel.
♦ Brae ton,’ Maw. gyventojas 
Ed f k, turi trumpiausią var
dą Jungtinėse Valstybėse.

Švedijoj yra miestas vadina
mas “A”, o Valijoj Anglijoj,

• miestas vadinamas: Llanfairp- 
Bet turėjo su savim tik vieną i wllgwyllgerychwyrndrobwlljg- 
revolverį. kuris priklausė Kuz' 
rrttnskui. Tad susitarė taip: 
pirmas šausis Kuzminskas, jei 
likart nenumirs, Ui Kuskys j|( žemiu nukeliauja apie 
pribaigs, o po tu nusišaus pats, kelio.

Statf 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas’Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
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BIRŽELIO (JUNE) 15, 1933.
-

BIRŽELIO (JUNE) IS, 1933 S
A

VAŽIUOKITE I CHICAGOS PASAULINĘ PARODĄ PER “VIENYBĘ” ĄR RITUS 
LIETUVIUS AGENTUS,'KURIE PARDUODA TIKIETUS ERIE GELEŽINĘĘLIU
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MUSU ŽINIOS

SPORTAS VIETINĖS t ŽINIOS
i * a x w

MOTERYS, KURIOS || 
NENORI BŪTI 
‘ JAUNOS

KUR GI AŠ GALĖČIAU x
r f i ■ • . IŠSIGYDYTI?

Kode! neužeit į mano įstaigą šiandien ir patikrint savo sveikatą, laborato
rijoj ištirti kraują ir šlapumu? X-RAY i&tyrimas irgi reikalingas. Kran- 
jo. Nervų, Odos, Išbėrimas. Pūčiai ant veido ir kūno. Dusulys. Plaučių 
ligos, vidurių ligos, inkstų netvarka, pūslės ligos, reumatizmas, bendras 
nusilpimas ir įvairios vyrų ir moterų chroniškos ligos. 22 metai pąsekmi- 
gai gydomos musų metodu. Ką aš esu kitiems padaręs, tą padarysit ir 
jums.

Hemorrhoids (Raudonoji Gysla), Gyslų Tinimas ir Votyt
SĖKMINGAI IŠGYDOMI NAUJU, PATOĘULINTŲ METODU 

Be jokių operacijų, skausmo. laiko gaišinimo nuo darbo.

Patarimai ir konsultacijos dykai. Pririšamos kaino*—įmokėtinai

DR. A. BURTON DAVIS
120 East 29th St., tarp Lexington ir 4th Aves^ New York
Valandos Kasdien: Nuo 9 ryto iki 3 vai. p.p. Antradieniais ir Ketvirtadit 

niais nuo 9 iki 5 vak. Sekmadieniais ir Valstybinių švenčių dienose 
nuo 10 ryto iki 1 vai. p. p.

UTUAN1CA PAKĖLUS 
SPARNUS LĖKTI

AVIACUOS KOMITETO 
. SUSIRINKIMAS

j ^ewM Yoik-Kaunas Lakūnų 
Skridimui Remti Komiteto ir 
įvairių komisijų susirinkimas 
bus birželio 16 d., penktadie
nio vakare “Vienybės” salėje.

šis susirinkimas bus svarbus 
tuomi, kad į susirinkimą kvie
čiami kapt.- Darius ir lak. Girė
nas. A. B. Strimaitis, sekr.

Grand Opera Hipodrome
New Yorko milžiniškame 

teatre HIPPODROME šia sa
vaitę statomos didžiosios ope
ros. Bilietų kainos stebėtinai 
pigios — tik 24, 35 ir 50 cen
tų. Hipodręm o scena, iki šiol 
stebinusi pasaulį technika ir 
savo įrengimais, duoda galimu
mo statyti ir vaidinti operas 
pilname išdidume, niekuo ne
sivaržant.

Į šios savaitės programą įei
na operos: “La Forza del Des- 
tino” — trečiadienio vakare, 
“La Traviata” — ketvirtadie
nio ir penktadienio vakarais, 
“Hansel uhd Gretel” — šešta
dienio popietį.
r Operose dainuoja žymieji ar 
tįstai: Pasquale Amato, Alice 
Homer, Della Samoiloff, F. 
Curci ir daug kitų.

ALAUS LEIDIMŲ TERMI- 
•d - . NAS. BAIGIASI f

Valstybės leidimą-alui par
davinėti pratęsimo laikas 
šiandie baigiasi. Policija pa
tikrins visų leidimus. . Neišsi- 
ėmusieji naujų leidimų bus 
baudžiami iki $200_./ pinigais, 
ar iki 6 mėnesių kalėjimo, ar
ba ir abiem Baudom.

•. Lietuvi* golfo čempionas O dėl to, kad kai kurie pabii 
Lietuvis iš So. Omaha, Neb.,‘jojo lietaus.

Jonas Goodmanas, apie 
metų amžiaus, nuo pat jaunų mio& Jas dar paįvairino žąi- 
dienų turėjo palinkimą prie’bų švystelėjimai, griaustinio 
žaidimo. Jo tėvai neturtingi dundėjimai ir lietaus lašų kri- 
ir turį daugiau vaikų, negalė- tjmas.
jo teikti mažam Jonukui d i- poringo grindis, vąnduo tiško 
dėlių patogumų. Dėl to Jo
nas Goodmanas, dar mažas 
būdamas, pradėjo tarnauti 
Omahos golfininkams, nešio
damas jų pilnus golfo žaidi
mui reikalingų lazdų krepšius.
Taip pasidarbuodamas jis už
sidirbo šiek tiek pinigų ir iš
moko golfą žaisti taip, kad 
galėjo rungtis su gana žy
miais amerikonais golfininkais 
ir turėjo progos išgarsėti.

Johnny Goodman, kaip jis 
amerikonų vadinamas, . nepa
sitenkino savo miesto žaidė
jais, bet stengėsi pasiekti* ir

- kitus miestus ir eiti rungtynių 
su žymiais golfininkais, pla
čiai isgarsėjais golfo pasauly
je.- 
\Apie Johnny Goodmaną, 
kaip kylantį 
buvo rašyta 
metų atgal, 
tai atvyksta 
miestį ir eina rungtis su pa
sauliniais golfininkais.

Birželio 10 d. jis dalyvauja 
U. S. open golf turnyre, kurį 
ruošė North Shore golfo klu
bas. Akivaizdoje - 10,0.00 
žiūrovų Johnny Goodman nu
gali prityrusius golfininkus ir tancijos ir durdavo savo gal- 
laimi čampionatą.

Dabar Jonas Goodmanas 
bus skaitomas Jungtinių Vals
tybių open golf čampionu.

Alek. A. Žalpis.

padaryti-kinie tei, 
ją senesne, negu 
yra. Tą pat ga- 
pasakyti ir apie

Tik pažangesnės
Saulės” krašto 

perSiėmusios
Pareinu sykį iš mainų ant

.rašto darbus. Vėliau jis pas 
i tas mokines pats buvo nuėjęs.

Spalių 21 d. įvyko pedago
gų tarybos posėdis drauge su 

Labai malonu dalyvauti to-'tėvų komiteto nariais. Apsvar- 
kiose pramogose, kur viskas sčius daug klausimų buvo pri-Lunjo ir klausau: burdingie^' 
pavyzdingai tvarkoma. Lauk-, eita prie paskutinio dienotvar kei šnekasi, kad Šerno šifkor-' 
sime daugiau tokių pramogų, i kės punkto, skautų organizą-kį^ rengia ekskušę į Lie- 

Pasilmksmmęs. \imas mokykloj. Direktoriusšnekasi vyrai ir kiekvie-- 
perskaitė gautą iš švietimo mi nas savo mislis dėsto.
nisterijos ąplinkraštį ir kąlbė- right, — sakau, —

po apie skautų reikalingumą. Vyrai, jei jau taip, tai važiuoju 
Visą laiką savo replikomis pasižiūrėti į krajų.
kun. Budreckas trukdė Lasau- 
skui kalbėti. Vėliau Budrec
kas pasakė, kad jo gaunamie- , . 
ji anominiai laiškai esą ne ke- 
no kito kaip direk. Lasauskui 
inspiruojant parašyti. Tada 
Lasauskas trenkęs kumščiu į 
stalą sušuko: “Tamsta mela
gis, grynas melagis, niekšas”. 
Po to Budreckas drauge su 
tėvų komiteto nariais apleido 
Ęosėdį ir iškėlė Lasauskui už 
įžeidimą bylą.s ' * —- 

“ f į f ' ■£

Teismas peržiūrėjęs visą by
lą Lasauską nuteisė 3 parom 
arešto, bet nuo bausmės ly
gtinai atleido paskyrė 
bandomojo laiko.

("VienyW«" korespondentų pranešimai) MESINYČIA-BUČERNE
Imtynės buvo gyvos ir įdo-

ROCHESTER, N. Y.

I

Birželio 18. d. šv. Jurgio 
lietuvių parapija rengia meti- 

Piknikas įvyks

Sekmadienį, birželio 4 d. 
< Scheutzan Parke įvyko ben

dras Lietuvių-Ukrainų antras 
metinis piknikas. Piknike da
lyvavo tūkstantinė minia. Nuo 
taika puikiausia — daug jau
smo iš abiejų tautų, visi gra- nį pikniką, 
žiai linksminosi. Šis piknikas Scheutzen Parke, 
buvo pavyzdingiausias

Pikniko dalyviai, girdėt la
bai- patenkinti Sunkaus dar
bo vaisiais patenkinti ir ren
gėjai. Teko nugirsti, kad 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riuj su ukrainiečiais turės pel
no .po kelis desėtkus dolerių.

Lietuviai biznieriai aukoda
mi sportui dovanas, pikniką 
labai paįvairina. : Aukojo: 
G. Savage — cigarų baksą, J. 
Brakins — spalvuotą paveiks
lą, tR. šerelis — base bąį §e- 
tą, M. Kanapickas — keksą, 
Kairys ir Jonąįtič — saldainių 
baksą, W. Yelowich — perfu- 
mų bonką.

Vietos anglų 
“Times-Union”, 
Am erica p Journal 
oerat & Chronicle’
pląčiai aprašė ir įdėjo rengėjų 
vardus. Garbės svečiai: kun. 
J. £M. Bakšys, šv. Jurgio lie
tuvių parapijos klebonas, kun. 
B.: Turula, šv. Jozapato uk
rainiečių parapijos klebonas. 
Komiteto nariai: F. Svetikas 
—; pirm., J. Holowka — sek., 
pagelbįninkai: F. Rimkus, J. 
Terebushka, Ch. Zlotkus, J. 
Dmytruck, Mrs.. H. Perchuk, 
Mrs. B. Pinkoski, M. Veželis, 
J. Vaicekevičia, J. Juška, . J. 
Lucyskyn, J, Baziw, . St Kę- 
Keliauskas, WI. . Koldauski, 
M. Binazeski, J. Levickas, M. 
Bartulis, S. Kazakevičia, Mrs. 
M. Levickienė, J. Sacenoras, 
M. Ęopowich, D. Machkowski, 
F. Jtonparskas, J. Pranęku- 
nas,; M. Koldanški, Ch. Hri- 
chuk, M 
muzikos 
kint , ;

■ ■■r*——-

Antradienį, birželio 20 d. į- 
vyks Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas. Visi, 
nariai kviečiami ateiti ir naujų 
narių atsivesti.

K. Gedi- 
koncertą. 
pakvietė

mino d-stė rengė 
Koncerte dalyvauti 
lietuvių chorą iš Binghamton, 
N. Y. Choristams vykstant į 
Rochesterį kelionėj įvyko 
tomobilių nelaimė, kurioje 
žeisti keli asmenys. Du 
vežti į ligoninę.

Žinių rinkėjas

au-
3U-

nu-

CHICAGO, ILL.
met.

. Skaitytojai džiaugiasi “Vieny-
laikraščiai 

■‘Sunday 
ir “Dem- 

šį. pikniką

Pankin, H. Syetikas, 
direktorius M- Yur-

bes” bendradarbiais Ugnis sunaikino jauną

r *. T <2. r € * į

Vietos tautininkai labai 
džiaugiasi talpinamais “Vie
nybėje” p. Jurgėlos raštais ir 
žiniomis iš lietuvių gyvenimo 
ir Pasaulinės Parodos eigos. 
Visi tikisi, kad p. Jurgėla ne
siliaus bendradarbiavęs šiam 
grynai tautiškam laikraščiui 
ir ateityje.

Lietuvių diena parodoje
Kai kitos tąų^os rengia savo 

dienas Chicagos parodoje, tai 
ir lietuviai neatsilieka nuo ki
tų. Lietuvių diena parodoje 
rengiama liepos 16 dieną.

Čikagiečiai laukia tolimų
■■ > . svečių . .

Be ekskursijų iš rytinių 
valstybių (jų laukiamos net 
trys iš “Vienybės”) tikimasi 
susilaukti svečių iš Lietuvos 
respublikos, iš Mažosios Lietu
vos, ir iš kitų šalių. Organizuo
jami komitetai tas ekskursijas 
sutikti.

Aleksandras Žalpis.

TAURAGĖ. — Šilalės vals
čiuje Obelynes girininkijoje 
pereitą savaitę užsidegė miš
kas. Gaisras prasidėjo saky
tos girininkijos 21-me kvarta
le. Vietos miškų administraci
ja kvietė aplinkinius žmones 
talkon degančio miško gesinti. 
Kai kurie žmonės atėjo, gais
ro pasižiurėjo, tačiau gaisrą 
gesinti atsisakė ir iš gaisro 
vietos pabėgo. Tuo tarpu ug
nis griebė vis naujus miš
ko plotus. Kol ugnis užgeso, 
praėjo nemaža laiko. Ji su
naikino 80 hektarų jauno miš
ko. Nuostoliai dar tikrai nenu
statyti, tačiau bus dideli.

Viliampoles žemių savininkė 
reikalauja ątlyginimo \

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
 * .i

NUBAUSTAS MOKYKLOS 
DIREKTORIUS /

Sunki naujakurių būklė

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
visa Viliampolė prieš Did. Ka
rą buvo dvarininkų Serebria- 
kovų nuosavybė. Viliampolie- 
čiai už sklypus, kuriuose bu
vo pastatyti namai, Serebria- 
kovams mokėjo nuomą. Sere- 
briokavai Viliampolėje turėjo 
350 ha. žemės

LAZDIJAI. — Išparceliuo
tuose dvaruose veik kiekvie
nas naujakuris turi 1-2 tuks- 
t&nčius litų ąkolos valstybei ar 
privaliems asmenims. Valsty
bė ,kol kas prievartos keliu , ■ 
skolų neieško, tačiau privatus 
asmenys be pasigailėjimo prie- 
varįoą budu iešlęp skolas ir 
tuo budu ne vienas naujaku
rys atsiduria keblion padėtin 
—, gręsįa turtui varžytynės, 
badas ir p.

Be to, dauguma naujaku
rių neturi tinkamų trobesių, o 
šiais lai ką is statyba jau neį
manoma ypač naujakurių tar
pe. Todėl nųja kurių būklė 
atrodo čįa labai sunki.

Bu- 
14 

mo- 
na-

Dabar žemės reformos vai 
dybos Serebriakovų žemes yra 
nusavintos ir išdalintos sava
noriams arba nebrangiai išpar 
davinėtos.

Šiomis dienomis iš Berlyno 
atvažiavus Kaunan Serebriako 
vų įpėdinė ir per vieną Kauno 
advokatą reikalauja, kad že
mės ūkio ministerija už nusa
vintas žemes jai užmokėtų. 
Reikalauja užmokėti už t 
ha. žemės (80 ha. jiems 
likta).

Žemės ūkio ministerija
bar renka smulkias žinias, 
kam išdalinta, kokiomis są
lygomis kam išduota ir kai 

i bus surinktos žinios, tada

—Važiuok/ — sako, —gal 
kokį biznį ten užvesi, tai mums

1 — atvažiuosim ir mes, 
o tada visi sykiu statysim kra- 
jų ant kojų.

Žinoma, nieko nelaukdamas 
susiliodavau daiktus į baksus, 
nusipirkau giminėm prezentų, 
ir pasileidau per marias į kra- 
k-

Atvažiavau į Klaipėdą: mu
zikė grąjiną, tautiečiai sveiki
na, prakalbas laiko. Linksma 
ir graudu. Tėškiau porą dole
rių ant tėvynės labo ir išva
žiavau į Kąųną.

Kaune užeinu į didžiausią 
hotelį. Žįurąu — už baro sto
vi toks bomas^ir nieko nevei
kia.

—Ei, tu, -— sakau, — ko 
ten slypint duok kvortą mun- 
šaino.

Lauka* ii Pilviškių 
ninkai ar streikuoja ir tos mai
nos ar vis griūva?

—O no, — sakau, — at- 
pench: dabar viskas drūtai su- 
budavota. Žinot, Amerikas tur 
tingas kraštas: Fordas pigiai 
dirba motorus, tai beveik visi 
jais ir važinėja, tik biednesni 
strytkariais trankosi. Ir žmo
nės ne taip kai pasijus su kiau
lėm gyvena, o visi susirašę” į 
sųsaides; aš irgi priguliu prie 
švento Jurgio susaidės. Tai, ot, 
tos susaidės daro išvažiavimus. 
Išvažiuojam sekmadienį į kokį 
parką, čia ant free country, pa
darom pikniką: jaunimas šo
ka, p mes kur nors pakrūmėj 
munšąiną traukiam ir apie krą- 
jų šnekam. Mątai, pas mus ki
taip gęrti negali: prohibition 
įvesta. O tvarkos tai jau turi 
laikytis, nes tuoj gali gauti nuo 
poliempno bulpizeriu T galva-

—Na, o kaip subatom, dė
de, gužynių ar nedarote, — 
klausia mergos.

—Shut up you su gužynėm: 
pas mus tos mados nėra. Daž
niausia subatoj nueini į saliu- 
ną išmesti porą skunerių alaus.

kokią misis, nusiperki kendžių 
ir droži, žiūrėti pikčeirių. Mat, 
Amerikoj? žmogus visada prie 
pinigo: kiekvienam kišenini ra
si po kvoterį.
J” - X J. »

. Paskui, besikalbėdami - apie 
ekonominius, reikalus, drūtai su 
migom.

tamsta, prašau nerėkaut; čia 
ne seimas. Ir kepurę prašau nu
siimti, o munsaino jei nori -—:
važiuok į . Ameriką.

—Ką tu, — sakau, son-of-
a-gun, manę mokysi barę ke
purę nusimt; aš tave tuoj iš
mokysiu užjųrip tautietį gerbt* < rytojaus išdalinau gi-
— ir kad tęškiau jam į liktąr- 
ną, net per boselius perlėkė.

Pakilo didžiausias lermas.

minčms prezentus ir pasileidau 
per kaimą lankyti pažįstamus. 
Visur buvau smarkiai mylėtas 

Tuoj matyti kad ne-Amerika: I ir • aptufėjąu gėjų YeĮjjim.ų,,..
' ‘ Bet man, kaip miesto žmo

gui, kaime tuoj nusibodo: nei 
gėriai veseilioj, Žiurau: vienas nei užeigos — neturi
tų rėksnių ateina prie manęs. kur vakarus praleisti. Nutariau 
Pradėjau raityti rankoves. [piąųti atgal į Kauną.

—Prašau, — sak^—- tams- . --Good bye, — sakau, —

nė vienas 
knokąųt’ą, o tik rėkia, kaip ni-

neplojar už gerą

tą sėsti, jums teįsr pasiaiškinti, I maunu į Kauną, gal
» ■'n, vv I « a ♦- w n « z*. I s—All right, —įsakau, — 

dabar galiu ir pasėdėti, ir už 
sidėjau kojas ant stalo.

Sėdžiu.
Jąu. beveik 

ti, kai į barą 
biskį panašus
licmonus, ir tiesiog prie manęs.

pradėjau snaus- 
atėjo du vyrai, 

į Amerikos po-

^urasiu kokią tautietę, tinkamą 
Nusivesti į porą.

Kaune apsistojau vienam ho
tel y prie stoties? x

•Tuoj susiradau šeimininką 
ir sakau: . .

; —Mister, gal tu man su
rastum kokią tautietę čia prie 
vakarienės; matai, noriu Lie
tuvoje apsipačiuoti.

Užlaikome šviežiausias ir svei
kiausias mesas dideliame pa
sirinkime. Lietuviški Skilan
džiai, Kumpiai, Desros specia
liai padaryti ir išrūkyti, kaip 
Lietuvoje. Vietinius kviečiame 
ateiki persitikrinti: visų toli
mesniųjų kolonijų lietuvius 
kviečiame reikalauti laiškais ir 
persitikrinti gerumą ir skonį 
lietuviškai padarytų mėsų. Ant 
pareikalavimo prisiunčiame į 
visus miestus.

X ViKĘIĘAS, sąvininkąs
125 GRAND STRĘEf, BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) . *' 
TELEFONAS: EVERGREEN 8-2818

GARSAS”
A. Srupskis. savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VĘŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU ĮR EKSPRESU ’

BAKERY
. • i. -i . <■'. 

Td. Evergreen 8-7027 golfininką, jau 
spaudoje pora 
Štai, jis netikė- 
į Chicagos did-

Kai ristikai voliojosi

“Lituanicos” lėktuvas galu
tinai paruoštas tolimai transat
lantinei kelionei. Visi įrankiai, 
daiktai ir prietaisai, kurie buvo 
reikalingi lėktuvui, paruošti , ir 
stovį vietoje. Propeleris, kuris 
dar buvo reikalingas įsigyti, 
taip pat jau nupirktas. Kapt, 

i Daąius prašo pranešti plačiajai 
į visųcųneueL kad'aukos daugiau

A. KASMOČIUS
# MANAGER

260 HUMBOLDT STREET^ BROOKLYN, N. Y.
i Telefonas: Pųląski 5-9084

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra- • 
žrą, ruimingą svetainę del 
įvairių mitingų ir poky
lių (Lietuviu Koųtrakto- 
riai užlaiko savo ofisą 
mūsų svetainėje).

i. Visuomet ^reikanž,. kreipkis 
tės pas mus. i .

—

|

A

Jim Browning pripažintas 
/I^WUgaletoju,

į visas puses. .

Kai veteranas anounceris 
Joe Humphreys baigė savo 
introdukciją, lietus pradėjo J jau „jjeęeiką linges. Specialų ka- 
anot žmonių, “kuolais lyti”. 
Sėdintys atviram ore pradėjo 
ieškoti pastogės ir būriais bė- 
go į tas vietas, kurios stogu 
pridengtos. Ringe , > riMikai 
Browning, Savoldi ir referi 
Gunboat Smith./ O aplink rin
gą sėdi,,be dviejų teisėjų'ir ki
tų sujungtų su pačiomis^ rung
tynėmis žmonių, •: tik spaudęs 
atstovai —sporto laikraštinin
kai ir telegrafo, operatoriai, 
kurie stengėsi pasislėpti ano 
lietaus prisidengdami< savo 
galvas krėslais arba - laikraš
čiais.

Ristikai Browning ir Savol
di susitiko tam pačiam ringe, 
kur aną vakarą Baer parbloš
kė Schmelingą. Anot anoun- 
cerio Humphreys, Browning 
sveria 220 svarų, o Savoldi — 
202 svarus. < ’ • s.t a • ; _

“Jumping Joe” Savoldi avė
jo lengvais mankštos bateliais, 
kuriems sušlapus jis čiužinėjo 
ringe, kai ledu su pačiūžomis. 
Dėl to jis pasileisdavo iš; dis-

va Browningui į pilvą. Brown
ingas krinta ant grindų, o žiū
rovai visa gerkle šaukia. Bet 
Browningas -stiprus ir ištver
mingas ristikas.. Nelengvapri
spausti jo :pečių prie grindų. 
Išsisuka jis iš visų Savoldi 
paėmimų. Kartą Browningas

pitono Dariaus ir lak. Girėno 
padėkos raštą mes paskelbsime, 
kai tik gausime tekstą. Dabar 
lakūnai laukia tik teigiamo oro 
pranešimo ir apie jų išskridi
mą visuomenė gali sužinoti tik 
tadit kai “Lituanica” jau bus 
pakeliui į Kauną. Iš Lietuvos 
ateina žinios, kad ten nekan
triai laukia atlekiančių lakūnų. 
Tą vakarą ir naktį, kai buvo 
manoma, kad musų lakūnai tu
ri atlėkti, Kauno aerodrome su t
sirinko tokios minios žmonių 
iš miestų ir kaimų, kad Kau
nas, kaip jis gyvas, dar nieka
dos nebuvo matęs panašaus 
ermyderio. Gaila., kad tos mi
nios, per. nesusipratimą, turė
jo būti apviltos. Matyti Kauną 
pasiekė klaidingos informaci
jos.

Bet dabar musų lakūnai jau 
iš tikrųjų lėkimo išvakarėse, 
iš lėto, bet gerai, anot vokiečių

nąi, iš lėto ir rimtai ruošdamie
si savo žygiui, bus stipresni nu 
galėti kliūtis ir pasiekti tikslą.

Ta pačia proga dar galima 
priminti, kad už propelerį su
mokėjo ne Aviacijos Komite
tas, kaip buvo rašyta, bet kiti 
privatiški asmenys, šio trans
atlantinio lėkimo rėmėjai ir as
meniški lakūnų draugai. Vienas

Didžiausias komplimentas, 
kokį galima 
tai palaikyti 
ji iš tikrųjų 
įima dalinai 
japones. 
“Tekančios
dukros jau yra 
Europos moterų papročiu — 
Stengtis būti kuo jauniausia.

Kinijos moterys niekaip ne
gali suprasti, kad musų mote
rys visokiais budais ir priemo
nėmis stengiasi save jauninti. 
Mat, Tolimuosiuose Rytuose 
seniai ir apskritai pagyvenę 
žmonės turi nepaprastai dide
lių pirmenybių prieš jaunuo-, 
liūs. Dėl to, kiekvienas kinie
tis, ypatingai moterys, iš visos 
širdies trokšta, kad pirmoji jų 
gyvenimo dalis galimai grei
čiau praslinktų ir kad butų 
skirta ilga ir graži senatvė.

Jeigu prisiminsime, kaip 
praeina kiniečių moterų gyve
nimas, tai ir jų noras greičiau 
pase.nti bus pilnai supranta
mas. Iš pat jaunystės kinietė 
mergaitė priklauso tėvui, ku
ris dažnai, dar dukteriai tebe
sant vystykluose, parenka jai 
vyrą ir paūgėjusią išleidžia 
už jo, visai neatsižvelgdamas 
į tai, ar jis mergaitei patinka, 
ar nepatinka. Ištekėjusi . už 
vyro, kinietė, persikelia į vyro 
namus, kur paprastai patenką 
piktos ir griežtos anytos glo
bom Ir tik anytai mirus, kas 
atsitinka dažniausiai, kada 
marti jau buna pagyvenusi, ji 
susilaukia geresnių dienų. Ta
da ir ji pati buna motina ir 
savo vaikus gali auklėti, kaip 
jai patinka.

Iš to suprantama, kodėl ki
ša vo

o

........... =

Tel. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
♦ * į i,' l z « * k ’m * ♦ f ;' ' X ’ 4 A * | * V - ’ < ”

{vairus gardžiausi lietuviiki-smerikoaiški. valgiaL- Mandagus parairaavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Kurie atsilankys, gaus pagarsėjusio "Jacob Rupperts" alaus stiklą už 5c.

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street, Neto York City

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk

• ' “AMERIKOS LIETUVI’' ‘
BEPARTYVISK& įlETUVIŲ SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ

Prenumeratos Kaina Šuv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amen Lietuvį metams it $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo. .

2— Kas prišlųs<$5, tas gaus Amerikos Lietuvį matams ir už $12
vertės knygių, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3i—Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį jjer % metu ir 
tisas čia sužymėtas knygas, vertes 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, fcURTAS GAUT {SIGYT 
. / UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVI:,

4

16— Daktarai Kišeniuje ....... 1.00
17— M-tfos Juoką Knygos ......... .70
18— 8-ys Knygos fiilčraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaos

Gyvenimo Laikų 130
20— Prancūzų RevoHueija ......- -46
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas  ..........  1.00
23— Lietuva Karės Mete ...... M
24— Geležiniai Nagai—Apysaka .35
25— Lietuvos {statymai- ........ 4.00
26— Teisybės Vest Susirinkimus ,15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200 '

Adresu ...................................... JMF
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija ........................... 4.00
■50129—Bijūnėlis, Teatras su Dainom JS9 

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Amerikos Lietuvis

14,VERNON STREET . — - WORCESTER, MASS.
• ’ I ’ ■ . : v . .1 . O

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas ...... .75
3— 4-rios U kinin kyšt ės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos............ .50
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija ......
6— Rasputinas—Apysaka .........
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo
8— Lietuvos Kariuomenė ......
9— Angliškai Liet, žodynėlis...

10— Lituvių Kalbos Gramatika.
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. ‘ .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys
13— Rasų Kalbos Rankvedys...
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00j
15— Aritmetikos. Rankvedys............. !

Policininkai bus mandagesni
^Didžiojo New Yorko poli-j 

ei jos viršininks Bolan pareika- nietė motina stengiasi 
lavorkad visispolicininkai bu- kūdikį matyti galimai senesnį.

irtų aukojusių pinigus išlai-f tą mandagus~S3V0' tarnyboje ir 
saugotųsi apsirikimų. Jis ne-

•30
.40
.25
•40

100
.53

Pas kiniečius jau naujagimis 
skaitosi vienerių metų am
žiaus! - Kinietis savo vaikų 
amžiaus savaitėmis ir mėne
siais nematuoja. O jeigu, pa
vyzdžiui, vaikas gimęs gale 
metų, tai jam sekančių metų 
pradžioj, po kokių dviejų tri
jų savaičių, kinietė motina su 
pasigėrėjimu konstatuoja, kad 
jos kūdikis įžengė į trečiuo
sius gyvenimo metus.

Šia proga įdomu bus prisi
minti, kad Kinijoj naujagi
miui kūdikiui suteikiami pa
prastai trys vardai, kuriais jis 
vadinamas atatinkamais .gy
venimo laikotarpiais. Pirmutj- 
nis vardas, kurį parenka mo
tina, kūdikiui gimus, tai vai
kiškas vardas, pavyzdžiui, 
“gėlelė”, “plaštakė”, “angelė
lis” ir tt. Vaikui pradėjus 
lankyti mokyklą, vaikiškas 
vardas atpuola ir jį pakeičia 
mokyklinis vardas, kurių taip 
pat buna įvairių, atsižvelgiant 
į vaiko būdą. Ir tik apleidęs 
mokyklos suolą, jaunuolis ar 
jaunuolė vadinama tikruoju 
vardu, koks įrašytas doku
mentuose. Mat, kiniečiai yra 
tokio nusistatymo, kad žmo
gus savo tikrą vardą gali ne
šioti tik subrendęs.

.50

.35doms už propelerį padengti,birželio-12 d. vakare Yankee rias rankas, iškėlė į orą ir jau 
Stadiume įvyko imtynės ryžosi mesti per virves iš rin-
dėl pasaulio sunkaus svorio bet prišokęs referi sulaikė 
ristikų čampionato. Dėl čam- jį nuo tokio žygio.
pionato ritosi Jim BrowningJ ' *—
žymus “žirklių specialistas” ir Steele nugalėjo Komarą 
kar kuriose valstybėse^ pripa-? Birželio 12 d. vakare Brook-

'žintas čampionu, ir “Jumping 
Joe” Savoldi, buvęs futbolo 
žaidėjas. Po valandos ir pen
kiasdešimts1 astuonių minučių 
ritimosi abu teisėjai ir referi 
pripažino nugalėtoju 
Brownifig, nors 
rėmė Savoldi. pečių prie grin 
dųi;> m- 4-?.

žinomas visuomenės reikalu rė
mėjas. Kitų aukojusių pavardes 
mes paskelbsime vėliau. . .

ninkąš bus nepaisantis, neato- 
dairus,' tinginys, ar žiaurus pu
blikai, >*

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTEKA ’
’ /Kas yra žmogaus amžinas priešas— 

Wk . > šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva-
1' ra» ^et ** i paguldo. Bet tie,

kurie vartoja po plačią Ameriką pa-
*• garsėjusius . TOLEROL COLD 

POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
... jokių šalčių nebijo. Už. 75 centus 

g už baksą apsiginkluok' nuo savo
W nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
J į skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki!: F. URBONAS
Grand Ave. at 61st St 
- MASPETH, N. Y. .

Phcna: Jumper 5-9796, 5-9072

i

lyno Broadway Arena įvyku
siose imtynėse žymiausioj po
roj ritosi' amerikiečiams lietu
viams gerai žinomas lietuvis 
ristikas Joe “Bull” Komar su

Jim Ray Steele. r .

jis ir nepjrkj ’^Ray Steele, 218 svarų, pa
guldė Joe “Bull” Komar, 235 
svarų, per 19 minutų 25 se-

;šios imtynės buvo ruošiamos kundes.

DVIEJU BEDARBIŲ TRAGEDIJA
J - __ L* ' ‘

Radviliškio valse., Tautiškių 
kaime gyveno jaunas, 23 m. 
amžiaus ūkininkaitis Jonas 

tam pačiam 
ūkininką tar- 
metais už jį 
Kuksys, kilęs

Taip susitarus, Kuzminskas pa 
leido sau šūvį į burną ir nu
virto žemėn, bet dar buvo gy
vas, todėl Kuskys, pildyda
mas susitarimą, pastvėrė išri- 
tusį iš Kuzminsko rankos ant 
žemės revolverį ir paleido į 
jį vieną šūvį. Pataikė ar ne
pataikė — Kauskys nežino, 
bet staiga jį apėmęs toks pa
sibaisėjimas, jog nusižudyti 
pačiam pritrukę drąsos ir pa
siryžimo. Įsikišęs revolverį ki
šenėn ir pasileidęs bėgti Šilė
nų link, turėdamas galvoj tik 
yieną. mintį — pasiduoti poli
cijai ir jai apie viską papasa
koti. Tačiau* Šilėnuose Kus- 
kys policijos nerado, todėl bė- 
go toliau ir, pasiekęs Radviliš
kį, pasidavė policijai ten. Ge
gužės 13 d. Kuskys atgaben
tas į Šiaulius ir uždarytas į 
sunk, darbų kalėjimą. Kuz
minskas rastas nusižudymo 
vietoj jau nebegyvas, gegužės 
14 d. padarytas jo lavono 
skrodimas.

NOTARY f
PUBLIC

t , TEL STAGG 
2-5043

W MATHEW P. BALLAS INC.

Kuzminskas, o 
kaime pas tūlą 
navo vieneriais 
vyresnis Juozas
iš Tauragės apskr., Vainuto 
vaisė. Girininkų kaimo. Abu 
draugavo. >J. Kuzminskas ta
čiau nesugyveno su savo na
miškiais, o Kuskys savo pa
dėtimi taip pat nepatenkintas 
buvo — jautėsi esąs silpnos 
sveikatos ir negalįs tukio dar
bus dirbti. Todėl abu ^sutarė 
Tautiškius apleisti ir išvykti į 
žmones vienas ramesnio, ant
ras lengvesnio darbo ir gy
venimo susieškoti. Gegužės 8 
d. juodu Tautiškių kaimą ap
leido ir pėsti atkeliavo į Šiau
lius. Bet Šiauliuose nieko ne
laimėjo, nes ir be jų Čia pasi
rodė, yra šimtai darbo ieškan
čiųjų. Nusprendė pabandyti lai 
mę Tauragėj. Nuvažiavo. Bet 
ir ten nieko negavo. Sugrįžo 
atgal į Šiaulius nusivylę, nu
siminę ir... nusprendė nusižu
dyti. Tas buvo jau gegužės 12 
d. Apie 6 vai. vakaro juodu 
nuėjo geležinkeliu Šilėnų linkĮ 
/rpie 3 klm. ir ties Margių kai 
mu (Šiaulių v.) pasirinko vie-j 
tą savo klaikiam sumanymui

;; Laikykis
<?■

Juozai!—^ųrę, — sąkaų, — einam.
Nuėjom į kitą galą miesto 

ir užsukom į .budinką, panašų 
į ofisą. Pradėjom aiškintis: aš 
jiems ąmerikoniškąi, o jie man 
lietuviškai. O lietuviškai jie 
man/ išveda, kad . už to bomo 
snukį reikės mokėti 20 dolerių, 
ir siūlo pasirašyti.

Time is money, pagalvojau 
amerikaruĮui ir pasirašiau.

Nuvąžiąuvaų i, kaimą; kai
me tppj matosi, fcad krajus e- 
konomišką* nedrūtas: mano gi 
minės beveik su Jpaulėm gyve
na. kitąip sakan^ vienam ga
le budi ako kiaules, o kitam — 
giminės. .

—Good morning. — sakau, 
— ką jus ten su kiaulėm rie
jatės, nė giminės nematot.

Tuoj giminės išvaikė kiau
les ir apstojo mane. * -

—Prąšom, — sako. — gi
mine. į vidurį, pasivaišinsim; 
naminės lyg žinodami iš trijų

Gegužės 5 d. Daumantų kai | centnerukų prisivirėm.
me sudegė pil. Lukošąitiėąės

270
P^-

da-

ŠIAULIAI. — Šiaulių apy
gardos teismas nagrinėjo retą 
bylą dėl įžeidimo, tarp Joniš
kio vidurinės mokyklos direk
toriaus J. Lapsausko ir tos pat 
mokyklos kapeliono kun. 
drecko. Byloje dalyvavo 
liudininkų, tai mokyklos 
kytojai ir tėvų komiteto
riai. Kaltinamąjį direk. Lasąu- 
ską gynė adv. Laikunas. Bu- 
drecko civil, ieškinį palaikė 
pris. adv. Venslauskas. Bylos 
užuomazga tokia: 

Pereitais metais Joniškio 
mok. direktorius Lasauskas, 
gavęs iš švietimo ministerijos
aplinkraštį dėl skautų organi-Į pradės derėtis su Serebriako 
žavimo mokyklose pradėjo tą viene dėl atlyginimo, 
aplinkraštį uoliai vykdinti. -------------------------------

Į Tuo metu kapelonu buvo Bu- Sprogdinant akmenis sudegei 
Sviržemė, Tauragės ap. š- dreckas, kuris visokiais bu- trobos

m. gegužės 16 d. ukin. St. či- dais stengėsi tam direkto-Į 
lingui, jo paties gandras, iš- riaus darbui trukdyti. Vieną 
gaudė ir surijo 23 viščiukus, dieną kapelionas iš IV kl. mo-
Supykęs Šeimininkas užlipo, kinės gavo anoniminį laišką, gyvenamas namas ir dar|ipė.Įnė šildo kaip munšainas. 
ant ant stogo ir išmetė jo liz- kad ji skautė esanti ir skaute i Savininkė pasiąi^ino, 
dą Gandras lizdą vėl susinešė tiksianti. Tą laišką jis parodė gaisras kilęs sprogdinant nę^>- 
ant stogo ir pradėjo dėti kiau-! kitiems kunigams. Greitai po Ii trobų akmenis — kibirkštis 
šinius. Negalėdamas kitaip koito buvo gautas antras toks ( uždegusi šiaudinį daržinės sto.- 
vpti su. akiplėša įnamiu, ūki-j pat ląiškas. Tada Budreckas, ■ gą, o po tp ir namą. Triobę- 
nUkas vįščiakus ii* žąsiukus kad sužinojus kieno yra ra- šiai buvo apdrausti.
aprūpino sargyba. Skiečius, lytas laiškas, davė mokiniams veda kvotą. ,

Gandras surijo 23 viščiukus

Suėjom. Vaišinamės> nami-

kad

Poįięjja

bematant.
Vakarienė su tautiete atsibu

vo labai gerai: dainavom, šo
kom klumpakojį, o mano tau
tietė vis lindo bučiuotis. '

-^—Palauk, — sakau, — spė
sim^ po vinčiui; dabar galim 
taip sau pasilinksminti.

Ir linksminomės.
Pabudau tik kitos dienos va

kare; smarkiai stypinau, ma
niu sau, ir žiurau, kad mano 
rubai išmėtyti po kambarį, ta
rytum, kad jame velnias su 
davatka butų kadrilių šokęs. 
Pradėjau rengtis ir apstulpau: 
visi kišeniai išversti. God dęm 
you, manau sau, ot prakeik
tas krajus: visus pinigus suėdė.

. t Vai^Ugas.

!■

MIRĖ

•Telegrama iŠ Philadelphijos 
pranešamą, kad birželio 12 d. 
Jewish Hospital mirė Leonas 
Jurevičius 48 metų, gyvenęs 
<7150 State Road. Laidotuvės 
.penktadienį, birželio 16 d. Kū
nas išvežamas iš namų 9 vai.,

Giminės vis klausinėja apie
Ameriką, o aš galvojų, kaip 
čia jiems ant syk akis atidaryti, iškilmingos mišios šv. Jurgio 
taip sakant, apšviesti, kad sy- bažnyčioje 10 vai, palaidoji- 
kių su įiąulėm,,negyventų.

—Kaip ten, —- sako, —
: mas šv. Grabo kapinėse. 
Įdotuvių apeigąs aprūpina 

minę,, pas jus Amerikoj darbi- j borius J. Kavaliąuskąs.

Lai- 
gra-

151 Metropolitan Avė.
< BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

I

padaręs žymios 
pažangos

Jack Dempsey birželio 12

Camera

vieno žy/niausių imtynių pro- 
moterių pasaulyje, būtent, 
Jacques Armand Curley. Tam 
tikra dalis pajamų teko New 
Yorko Free = Milk - Fund’uiJ
Nors žiūrovų buvo daug, bet d. lankėsi Primo Camera sto-: 
nė tiek, kiek buvo tikėtasi.! vykioj Pompton Lakes, N. J., 

. ... ’ kur Camera trenuojasi rung
tynėms su Jack Sharkey, įvyk- 
startčioms birželio 29 d. vaka
re Long Island City Bowl.: 
Dempsey ne tik stebėjo, kaip 
Camera trenuojasi, bet buvo 
ir referi, kai Camera rungėsi 
su dviem savo partneriais.

Visų pirma Camera rungė
si su Harpld Mays du roundu, 
o paskui tiek pat roundų su 
Les Kennedy, kuris savo laiku 
papunkčiai nugalėjo. Ma$ 
Baer. Camera ^puikiai apsi
gynęs nuo visų Kennedy kai
rės smūgių ir, be to, lengvai 
pataikęs priešininkui sų savo 
kaire.

Camera parodęs žymios pa
žangos Jack Dempsey net 
turėjęs stebėtis jo pažanga. 
Primene tik gerai išrodąs, 
bet ir esąs geras. • Nuo to lai-

“VIENYBE”
Vienybės Spaudos Bendro

vė turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

laidžia seniausią Lietuvių 
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

- Leidžia Knygas, Spausdina 
* •. Kalendorius n

oda Laivakortei

SrunČia Pinigus į Visas
S Pasaulio Dalis

I m fortu n ja Lietuvos

u

* i
193 Grand Street 

Brooklyn, N, Y.

Santa* Camera padaręs ma
žiausia šimtą procentų pažan
gos.

GR A B O R I U S
b UNDERTAKERS AND EMBALMERS < 
■į 660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y. '

MŪSų (STAIGA ATLIEKA , SEKAN&US DARBUS: 
MIRUSIUS PARvEŽAM IŠ VISU ŠALILL IR iŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJAI PAGALBAI AMBULANSIN( AUTOMOBILIU, 
KURIUO PAtARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINI IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MUSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ. IR NAKU. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ’

erdy&iliogogogoęh.
■

Crawling rūšies žuvys, saus- 
: mylią ■

Tel.
♦ Brae ton,’ Maw. gyventojas 
Ed f k, turi trumpiausią var
dą Jungtinėse Valstybėse.

Švedijoj yra miestas vadina
mas “A”, o Valijoj Anglijoj,

• miestas vadinamas: Llanfairp- 
Bet turėjo su savim tik vieną i wllgwyllgerychwyrndrobwlljg- 
revolverį. kuris priklausė Kuz' 
rrttnskui. Tad susitarė taip: 
pirmas šausis Kuzminskas, jei 
likart nenumirs, Ui Kuskys j|( žemiu nukeliauja apie 
pribaigs, o po tu nusišaus pats, kelio.

Statf 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas’Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Z

&

■ $:
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BIRŽELIO (JUNE) 15, 1933.

VIETINĖS ŽINIOS
Atletę Klubo pramoga ADRESO PATAISYMAS

Sekmadienį, birželio 18 d., 
i Lietuvių Atletų Klubas ruošia 

! pasivėžinimą busais į pajūrį ir 
JSIKURE LIETUVIŲ PRO- LONG ISLAND’O ŽINUTES i A. Račiūno vasarnamį “Wind

FES10NALŲ DRAUGIJA ........ ’ ~ ° "1 Mill” prie Long South Beach

New Yorko Lietuvių Frofe 
sionalų Asociacija turėjo savo 
susirinkimą birželio 3 d., Am. 
Liet. Piliečių Klube. Brookly
ne. Priimta konstitucija, iš
rinktas Vykdomasai Komitetas 
ir komisijos.

Organizacija bus nepartinė:

Port Jefferson anglų laikraš; Avenue. Freeport, L. I., N. Y. 
ėiai rašo, kad p-lė Genavaitė^Programa: maudymasis, pasiva V • v • • « • V * • •

sitikinimų baigusieji universite-

minėtų mokslo įstaigų studen
tai.

^Vyriausi jos tikslai — socia
liai ir kultūriniai:

(a) Rūpintis lietuvių kalbos 
kursais prie įvairių universite-

(b) Panaudoti “Roerich Mu 
seum” siūlomas progas lietuvių 
kultūros propagandai;

(c) Interpretuoti lietuvių 
kultūra Amerikos visuomenei;fe

(d) Vesti rekordus lietuvių 
moksleivių kolegijose bei uni
versitetuose ;

(e) Rengti mokslines paskai 
tas iš įvairių sričių;

/(f) Rengti lietuvių meno pa 
rodąs;

(g) Remti, sulig išgalės, pa
ramos reikalingus moksleivius; 
(h) Santykiauti su Lietuvos 
ir Amerikos studentija;

(i) Rinkti bešalę medžiagą 
istorijai iš New Yorko valsty
bės lieutvių gyvenimo, ^etc.

Organizacija veiks, per savo 
skyrius, visoj N.

Vykdomojo Komiteto na
riais išrinkta: Advokatas S.

hangen School of Fashion ir 
gavo aukštus pažymėjimus 
moksle, o pirmąją dovaną už j 
fasoninius braižinius, kuriuos 
jji darė per visus metus, niekam i 
nieko nesakydama ir tik dešimt j 
metinėje mokyklos parodoje sa; 
vo braižinius išstatė.

Dabar p-lė Genavaitė ren
gia naujausių fasonų braižinius

Eastsetaukietis Jonas Augus- 
taitukas, 19 metų jaunuolis, ris 
tyniavo su New Yorko polici
jos čampionu Moris’u Chrys- 
ler’iu. Jis išsilaikė prieš čam- 
pioną 20 minučių ir gavo ly
gų sprendimą. Dabar skiriamos 
antrosios ristynės už čampio- 
natą, kurį tikisi Augustaitukas 
laimėti.

Tose pat ristynėse lietuvisT. 
B. Komaras paguldė olandą 25 
minučių laiku. Kumštynėse su 
anglu H. Gildersleeve laimėjo 
raundais irgi lietuvis A. Muzi
ka uskas. ,
' Lietuvių čia gana daug, dėl 

to nedyvai, ’ kad ir sportinin
kams čia sekasi. Gal kada nu
stebinsime visas kolonijas.

NEDAVĖ NEI PAILSĖTI

. valstybėj.

žinėjimas botais, šokiai vasarna 
mio salėje ir kitokį pasilinksmi
nimai. »

Į išvažiavimą priimami ir

Vietas reikia užsisakyti iš anks
to klubo valdyboje 168 Marcy 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Bu
šai išvažiuos iš Klubo 9 vai. 
30 min. ryte.

Automobilių katastrofos ir

Pereita savaite automobiliai 
užmušė 21 — tai 50% dau
giau, net savaitė pirmiau. Mirti 
nu nelaimiu su automobiliais fe fe

1 buvo aštuonios ‘ Manhattane, 
penkois Brooklyne ir po ketu
rias Bronxe ir Queens.

Naujų susirgimų tymais bu
vo 828 (savaitė pirmiau bu
vo 1,022); mirė aštuoni. Dif- 
terija susirgo 36, mirė vienas. 
Plaučių uždegimu susirgo 236, 
mirė 117. Gimimų buvo 1,974, 
o mirė 1,450. .

4.3 metų 
Crawford 
prie savo 
Peningto-

Valgyklos savininkas p. Po
vilas Samulėnas, aukojęs $25 
“Lituanicos” skridimui remti, 
prašo paminėti, kad jo valgyk
la ne prie Washington Avenue, 
kaip buvo rašyta ‘ Vienybės” 
67 nr., tik prie Washington 
STREET, 763 nr., New Yor- 
ko mieste*

Parsiduoda
PARSIDUODA saldainių krautuvė. 

Senas biznis, gera vieta, pigi randa.' Ga
lima pirkti ir su namu. Kreipkitės vie- 
įoj sekančiu adresu r
'1417 Wood Ave., Linden, N. J. 
No. 694 (71)

NUOLAT DIVIDENDAI 
Nuo 1873 metų

DUSHWICK
SAVINGS BANK

ST. AT GRAMAM AVE. B^LYN-

-Tel.: REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

VALANDOS:

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

WRRFW VV I • W

PASAULY GARSUS 1 fį C M T11 D A
DARBŲ BIURAS. Ą U | |J £

’ Pigiai parsiduoda 
GROSERNE ir BUČERNĖ 
Savininkas kraustosi į kitą 

mįestą
72-1 1—5 7th Avė., Maspeth. L. I. 
No. 693 (71)

; Tel.: STAGG 2-0706

: Dr. BEAD AS K. VENCIUS
■ -DANTISTAS-

Namų TetrrMUpublic 9-3040

Q00 o >
VALANDOS: ,

Nuo 9—12 iš ryto, 2—8 vh^. C
Šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET | 

Brooklyn, New York
(kampas Union Ave.)

THE OLDEST LITHU IAN NEWSPAPER

193 “Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 8-4252 VIENYBE

LITHUANIAN TRLWEEKLY 
ESTABLISHED 18S6

SENIAUSIAS LIETUVIŲ
193 Grand

EVERGREEN 7

Fotoįrafas

Geriausia Studija
Brooklyne
Ateikite 

Persitikrinti

2 H Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefoną*:
Evergreen 6-461

TEL.: VANDERBILT 3-4940

Clement Voketites
ADVOKATAS

19 West 44th Street

Room 801

NEW YORK. N Y.

Tel.: Evergreen 6-1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS
Office Hours:

8—10 A. M. 12—2 P. M. 
6—8 M.

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

-- ---------- ;______ __________ -________________-__________-_________ ___________

XLVII METAL 70 N. Publi»he<j by th« Litbweai** 
Viewybe Publish:** Company

LIETUVA PAREIŠKĖ, KAD JI NEMOKĖ 
' SIANTI AMERIKAI KARO SKOLŲ

Šeštadieni*, BIRŽELIO (JUNE) 17, 1933, Broklyn, N.'Y. S%
■■ ~ —

KAINA 4c.

BROOKLYNEGRAŽIAUSIA 
LIETUVIO

UŽEIGA
Boulevard Bar & Grill 

148 UNION AVENUE, 
Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Power St.) 

MATAS TULABA, Sav.

GERAS ALUS IR KITI GĖRIMAI 
ir .

SKANUS UŽKANDŽIAI VELTUI
Visų prašome atsilankyti į naujai 

ištaisytą vietą. Busit patenkinti

BARZDASKUTYKLA
ir

BEAUTY PARLOR
Tel.: STagg 2-5267

M me MOLLY N’ S, Sau.
Pirmiau buvo 578 Grand
St., Brooklyn, N.

persikėlė į naują vietą:
dabai

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS

512

Naujoj vietoj stu
dija 'moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslas padarom 
kuo puikiausiai.
Paveikslus tran
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužeminto*

-r

prie Broadway 
St. Stoties
kampas Broadway.

Studija randasi
Chauncey

Marrion St..
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Glenmore 5-9467

Klaipėdos apskrities evange
likai — karšti lietuviai

Vokiečiai neleidžia susirinki
mų monarchijos klausimu

Lenkai pasitiko vokiečių lai
vą ne taip, kaip klaipėdiškiai

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 2 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare

Medeli omit pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield - 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

, 1—2 p. M., 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

dalį, tikėdamosi, kad tok* jo* 
elgesys sudarys prielankias 
sąlygas naujam skolos klausi
mo sureguliavimui.

Nors ^.merikos Jungtinių 
Valstybių Vyriausybė suteikė 
ganėtino pamato tikėtis, kad

WASHINGTON, D. C. — 
Birželio mėn. 15 d. Šiandien 
Lietuvos Pasiuntinybė įteikė 
Amerikos Jungt. Valstybių 
Vyriausybei (per State Dep
artment)! skolos mokėjimo rei
kalu raštą. Trumpai suglau
dus, šiame rašte Lietuvos Mi- skolos klausimas bus iš naujo 
nisteris B. K. Balutis, Lietuvos svarstomas, deja, tas neįvyko 

išdėstė, ne dėl Lietuvos Vyriausybės 
kaltės. Todėl Lietuvos Vy
riausybė pareiškė, kad dabar
tinės pablogėjusios aplinkybės 
neduoda jai galimybės tęsti 
skolos mokėjimą 1924 m. rug
sėjo mėn. 22 d. skolos mokėji
mo sutarties nuostatais, ir kad 
Lietuvos Vyriausybė buvusi ir 
yra pasiruošusi pradėti dery
bas su Amerikos Jungtinių 
Valstybių Vyriausybe tikslu 
suderinti Lietuvos Vyriausybės 

t- 

mokėjimo galimybę su naujai 
pasikeitusiomis ekonominėmis 
ir finansinėmis sąlygomis.

Vyriausybė vardu, 
kad jau prieš pereitų metų 
gruodžio mėn. 15 d. buvo nu
rodytos priežastys, dėlei ku
rių Lietuvos Vyriausybė nega
li sumokėti Amerikos Jungti
nėms Valstybėms skolos dalį, 
kaip yra numatyta Skolos Fon, 
davimo sutartyje iš 1924 m. •

C ,z. I

rugsėjo mėn. 22 d. Kadangi 
tuo atveju nebuvo suteikta ga
limybės iš pamatų peržiūrėti ■ 
skolos mokėjimo klausimą, 
Lietuvos Vyriausybė sumokė
jo 1932 m. gruodžio mėn. 15 
d. skolos mokėjimo nustatytą'

BERLIN.
nešama, kad ten nacionalistų
frontas norėjo surengti vieti-

Iš Euthino pra-

Petriką, viceprezidentu; Dr. J. 
Valukas, /iždininku; studentė 
D. Genaičiutė, užrašu sekt.; ‘.z .
mokytoja P. Bagužiutė, tiri, 
sekr.

Nario mokestis: baigusiems 
kursus—$5 įstojimo ir $3 me
tinės mokesties: studentams— 
$1 įstojimo ir $1 metinės mo
kesties.

Norintieji įstoti į organizaci-

Vokietaitį, 12 Garden Place/ 
Brooklyn, N. Y.

MANDAGUS PLĖŠIKAS

I įstaigą Personal Finance 
Company of New York atėjo 
gražiai aprengęs jaunas vaiki
nas ir paklausė valdininkės Ma 
rėš Rissett apie paskolą. Panelė 
nuėjo atsinešti aplikacijos, o 
kai sugrįžo, tai klientas pagra
sino šausiąs, jei ji neatidary
sianti spintos su pinigais. Pasiė
męs $550 ir padėkojęs, bandi
tas mandagiai atsisveikino ir iš 
ėjo. Pašaukta policija jo nesu
gavo.

Prieš du metu 
broklynietis Frank 
bandė prisigretint 
mylimosios panelės
niutės. Kai ši jį atstūmė, tai 
jis pradėjo ją šaudyti. Panelę 
sunkiai sužeidė ir pašovė du 
praeiviu. -

Už tokią medžioklę teismas 
pasmerkė Crawfordą sėdėti 
kalėjime nuo dviejų iki pen
kių metų. Pereitą pirmadienį 
jį paleido iš kalėjimo dėl jo 
pavyzdingo elgimosi ir ramaus 
užsilaikymo.

Grįžęs į Brooklyną jis suži
nojo, kad Peningtoniutė ište
kėjo už yieno tų, kuriuos 
CrawTord pašovė. Jis tuo pa- 
grąsino, kad surasiąs tą jos 
vyrą ir baigsiąs tai, ką pradė
jęs prieš du metu. Už tą po
licija jį tuoj suėmė ir nugabe
no į kalėjimą atsėdėti liku
sius tris metus.

Persikelia į naują vietą

Senas vienybininkas, daini
ninkas ir veikėjas įvairiose orga 
nizacijose p. Pranas Venys per
kelia savo biznį iš 44 Scholes 
Street į naują vietą 37 Scholes 
Street, netoli Lorimer St., Bro-

SVE1KATA-BRANGIAUS1S
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iŠ su virš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir LL. importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą K5c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo. ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi. Ten 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

i . KUNDROTO APTIEKA
P J. KUNDROTĄ. Savininkas

B

229 Bedford Ave., Brooklyn, N.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVfiS)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190."

rasi

■

Kas Moderniškai namų dajbininkei reikalinga, tai geri namai, puiki šeima, 
gera savaitinė mokestis. Mes turim šimtus tokių vietų kasdieną. Ateikit 
ar rašykit pasitanmuL Virš' Į 8 metų; merginoms turim puikiausių vietų.

. SUSSER EMPLOYMENT AGENCY
924 Broadway, kampas Myrtle Ave. Brooklyn, N. Y.

LONG ISLAND VAIZBININKAI
Gerbiamieji lietuviai: skaitykite ir persitikrinkite ar visus pažįstate, jei ne 

tai susipažinkite. Gerai jsitėmykite visų.antrašus. Važiuodami į Long Island, pa
sirinkite iš žėrnaju telpančio surašo sau tinkamiausią įstaigą ir ten sustokite pasil
sėti ir maloniai laiką praleisti. Nėra reikalo lietuviams apsistoti pas svetimus, kuo
met turime pakaktinai pasirinkt iŠ savųjų lietuvių, kurie turi labai puikias vie
tas ir maloniai jus prims. Pas mus visus kainos labai prieinamos.

THE WIND MILL INN
Pirma lietuvio stotis iš New Yorko. 
Labai patogi vieta vakacininkams ir 
abelnai pasilinksminimams.

Sav. A. T. RACHUNAS.
So. Long Beach Ave. Freeport, L. I.

Tel.: Freeport 7568

BAY VIEW HOUSE
Pirmos rūšies Lietuviškas Motelis, įvairus 
valgiai kada tik nori, mandagus patar
navimas. švarus kambariai.

Sav. JOHN TRAGES,

So. Jamesport. L. L Tel. Jamesport 405

AL’S BEER GARDEN
Gražiausiai įrengtas Alaus Sodas visoje 
Long Islande. įvairus valgiai specialiai 
"Pigs Knuckles” ir “Welsh Rarebit". 
Gardus ir šaltas Alus.

Sav. A. M. AUGUNAS,
■ir. James. L.I. Vienas blokas nuo stoties

Tel.: St. James 469

PUR-OIL GAS STATION
Arti Rankankoma Ežero, puikiai įreng- 
a vieta, ir gardus alus.

Sav. ADOLF BANAITIS.
Smith Town Boulevard, Nesconset, L.I. 

johnTTeerg arden 
Dailiai įrengtas alaus sodas. Valgiai ir 
gėrymai visados švieži ir nebrangus. 
Taip pat labai tinkama vieta ir dėl 
vatinių piknikų.

J. C. BALTUS. Sav.
Middle Country Rd. No. 25

Coram. L. I. Tel.: Selden 481-4 4

pri-

ST. JAMES TAILOR
Visokius drabužius, parduodame naujus 
ir taisome senus, taipgi padarome 
užsakymų, kainos labai prieinamos, 
me reikale visuomet kreipkiti* pas: 

JOSEPH PURVENAS
St. James, L. I.

ant
Šia-

Store
Island 
(atosto- 

drabužių 
tautiečio

Spurgas Department
Port Jefferson Sta.y Long 

<ada važiuojate vakacijoms 
goms), o prireikus ką nors iš 
ar apsia'utuvų ir 1.1. Tad šio 
^epartmente galite gauti.

Savininkas JONAS SPURGA 
Tel.: Port Jefferson 93 -

BLUE BIRD INN
■Me pat Rankankoma Ežero, labai 
ji vieta visokiems 
ma visokį valgiai, 
prieinamos kainos, 
dytis, kartus gert.

Sav. GEORGE SHLAKIS, 
Rankankoma, L. L (Lake Rankankoma)

Tek: Rankankoma 32.

išvažiavimams, 
vakacininkams 

Saldus vanduo

pato- 
daro_ 
labai
mau-

LAPES LUNCHEON
Randasi Stony Brook ant 25 A Kelio 
priešais Geležinkelio stotį. Galima gau
ti pavalgyti, išsigerti. Tennis palošti, 
maudytis. Žuvauti ir daug kitų smagu- 
mynų.

Savininkas ANDRIUS LAPE
Telefonas Stony Brook 322.

YE OLD HOMSTEAD 
Geriausi valgiai ant užsakymų, ir man
dagus patarnavimas.

MRS. S. CHIMKUS.
Coram. L. I. Te!.: Yaphank 75-F 2

Antra Stotis nuo Brooklyno
Moderniškai pertaisyta vieta, didelis pa
sirinkimas ' visokių valgių ir gėrimų, 
taip pat geselyno stotis.

Sav. M. DANIELIENE;
Huntington Station. L. I.

Tel.: Huntington 2953

P. W. SHAUNS
Parduoda Alų, šampaną, Vyną ir įvai
rius gėrimus. 9

Antrašai
St. Jame*. L. I. 

St. Jame* 329
88-52—81 st Ave , Glendale, L. I. 

Tel.: Virginia 7-0405

Sonny Road.
Tel :

WALTER’S INN
Jauki vieta užeity. šokiai kiekvieną tre
čiadienį ir šeštadienį, pradžia 8 vai vak. 
Viešbutis prie pat vandenio. Valgiai pir
mos rūšies. įvairus gėrimai, patarnavi
mas mandagus, kambariai nakvynėm* 
Sav WLADAS ir PETRAS JANKUS 
Centre Port. L I. Tel North Port 637

GEORGES GRILL
Gardus ir šaltas alus ir valgiai, specia
liai Corned Beef ir kopūstai. žuvinin
kams teikiama , geriausia* patarnavimas

G J JOKŪBAITIS.
E Setauket L 1 Tel.: Setaoket 190

Klausykit radio valandą ketvirtadieniai* 8 vai vak. WMBQ. 1500 kiioc

Brooklyn, N. Y.
(arti Keap Sr.) -

Pranešame, kad musų kainos žymiai 
numažintos vyrams ir moterims

Plaukų kirpimas 35c., taip pat 
finger wave marcel 35c. Per 
manent wave nuo $5.00 iki 
$9.00 naujausios 1933 mados

Vyrus kerpam ir nuskutam už 50c.. 
vaikams 25c. Darbas ..atliekamas 

artistiškai. -

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bankas

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 9-9576

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gaza Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir .šventadieniai* 

tik susitarus

Vokiškas Specialistas

JI F4**4*avw*J

* ■ 1

MOKĖTI KARO SKOLŲ

KLAIPĖDA. — Įvyko Klai
pėdos apskrities evangelikų 
bažnyčios sinodo .posėdis, ku- .
riame genąralinis vyskupas D.jn^s grupės susirinkimą, per J. _ * _
Gregorius pranešė apie baž
nyčios būklę Klaipėdos kraš
te. Jo tvirtinimu, ypačiai lie
tuviai tvirtai laikosi bažnytiš
kų x apeigų. Nidos kunigas 
Kippke pasiūlė Klaipėdos 
krašto bažnyčios reikalams 
leisti specialų organą arba 
tartis su išeinančiais Vokieti
joje eyangelikų bažnyčios 
spaudos organais, kad jie pa
tarnautų ir Klaipėdos evange
likų bažnyčios reikalams. Ge- 
neralvyskupas D. Gregorius 
šiam pasiūlymui pasipriešino, 
nes, girdi, Vokietijoje išeiną 
bažnytiniai spaudos organai 
jokiu budu negali tikti Klaipė
dos kraštui.
tuvių laikraščiai leidžia spe
cialius bažnytiškus priedus, 
kurie tuo tarpu tikintiems lie
tuviams visai tinkamai patar
nauja.

Šio sinodo posėdžio proga 
gen. vyskupas D. Gregorius 
atsisveikino su sinodo nariais. 
Kaip žinoma, jis netrukęs ei
na pensijon.

DANCIGAS. — Į Gdynės 
uostą atplaukęs vokiečių lai
vas “Sylt” buvo nepaprastai 
nedraugingai sutiktas. Kaip 
tik laivas buvo pritvirtintaskurį vienas kalbėtojas turėjo 

padaryti pranešimą tema:'prie krantinės, į jį buvo paleis 
“Monarchija—Vokietijos atei- ta plytgalių ir laivo įgula buvo 
tis”. Policija šį susirinkimą išplūsta. Padėtis pasidarė to- 
uzdraudė, motyvuodama savo kia pavojinga, kad laivas tu- 
uždraudimą tuo, kad po vo- rėjo perplaukti į kitą uosto 
kiečių vyriausybės deklaraci- dalį. Tačiau keliasdešimt len- 
jos - monarchijos* ‘ klausimas kų nusekė paskui ir laivą vėl 
šiuo metu Vokietijoje nėra • ėmė bombarduoti. Vėliau vie- 
aktualus ir šios temos svarsty- nas lenkas įlipo į laivą ir pa- 
mas galįs sukelti tik neramu- ’ grobė vokiečių vėliavą su sva

stika, kuri ant kranto buvo su
sirinkusių lenkų suplėšj’ta į 
skutelius. Daug laivo langų 
buvo iškulta. Policija, kuri 
per vėlai atvyko į ekscesų 
vietą, pažadėjo atlyginti už 
padarytus nuostolius < ir nu
pirkti naują vėliavą su svas
tika. Laivas vėliau atplaukė į 
Dancigą su nauja vėliava, 
rią lenkai buvo nupirkę.

mo ir netikrumo gyventojų 
tarpe.

Suvaržymai vokiečių moky 
kloms Lenkijoje

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS,

• Lietuvis paintini- 
/A413 \ mo kontraktorius
/ Iena* ‘r pk&ai ži

nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną mediniu* ir 
marinius namas iš 

__  lauko, ir dekoruo
ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos tošies. 
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu?

STANLEY PETRASH 
183 Milford Street

B'lyn, N. Y. Applegate 7-1481

(Undertaker)

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.,Brooklyn, N.Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliam*

DR. M. FILURIN
215 East 12 th Street

Tarpe 2nd ir 3rd Avė*.
Neto York, N, Y.

i. Tel. Tompkins Square 6-7447
* Gydo: 

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos: .

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

WASHINGTON. — Vakar 
Jungt. Valstybės turėjo gauti 
iš Europos valstybių $143,605,- 
294 didžiojo karo skolų, bet 
gavo tik aštuonis tos sumos 
nuošimčius. Didžioji Britani
ja, Italija ir Latvija atmokėjo ■ 
tik po menką dalelę, Čekoslo
vakija ir Rumunija — pasiūlė 
po truputį, o Lietuva, Belgija, 
Estija, Prancūzija, Vengrija, 
Lenkija ir Jugoslavija — nie
ko nedavė. Tik Suomija už
simokėjo visą priklausančią 
dalį.

Jau pereito gruodžio 15 d. 
Prancūzija, Lenkija, Belgija, 
Vengrija ir Estija neįstengė

užsimokėti skolos dalies.
tuva ir kitos valstybės tuo lai
ku užsimokėjo ir pareikalavo, 
kad skolos butų peržiūrėtos, 
revizuotos. Jungt. Valstybės 
tos revizijos nedarė. Dėl to 
dabar ir šios šalys atsisakė 
skolą mokėti.

Lie-

Skolos atmokamos dabar ne 
auksu, tik sidabru, kurio vertė 
50 centų už unciją.

Spėjama, kad neužsimokė
jusių valstybių žygis privers 
Londono Ekonominę Konfe
renciją galutiniai sutvarkyti, 
o gal ir panaikinti karo sko
las.

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH. N Y.

OPEROS ARTISTUI DAI
NUOJA TEISMAS

Pilsudskis slimpinėja Lietu
vos pasieniais

Pel:. Meivtotvn 9-4464
NOTARY PUBLIC

e ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS
‘ 54-41 _ 72nd St, 
arti Grand St., Maspeth, N. Y.

. DR. HERMAN MENDLOWITZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 popiet kasdieną.
.Nuo 6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir Šeštadieniai*.
Nuo 10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Tel.: Midwood 8-6261

KAUNAS. — Sugrįžusiam, 
iš užsienių artistui p. Byrlį 
teisino organai iškėlė antrą 
bylą. • ši byla iškelta dėl By- 
ros apgaulės budu išgautų iš 
artistų vekseliams žirų. Ži- 
ruotus vekselius Byra diskon
tavęs ir šiaip apyvarton palei
dęs ir artistai turėję už Byrą 
sumokėti apie 20,000 litų. Pir
mą bylą jis turi dėl smuiko.

VILNIUS. — Vilniaus laik- 
aščiai rašo, kad netrukus

ŽIAURUS KERŠTAS

BYDGOŠČ. — Vokiečių ra- 
Girdi, vietos lie-'dio pranešimu, Pamario lenkų 

mokyklinė valdžia įsakė, kad 
ateity vokiečių mokyklose 
dauguma dalykų butų dėsto
ma lenkų kąlba. Taip pat tu
rės būti lenkiškai užrašoma 
mokyklą dienoraščiuose. Tos 
pačios taisyklės bus taikomos 
tiek valstybinėms, tiek priva
čioms vokiečių mokykloms 
Famącyje. Vokiečiai dėl šio 
Įęnkų valdžios žygio Pamary
je reiškia didėlio pasipiktini
mo.

Didelis gaisras Biržuose

BIRŽAI. — Įvyko didelis 
gaisras, padaręs nuostolių 
apie kelius šimtus tūkstančių 
litų. Gaisro sunaikinta viena 
iš seniausių ir labai gerai vei-

rinė pieno perdirbimo ben
drovės pieninė ir didžiausio 
Lietuvoje žemės ūkio koopera
tyvo — Biržų žemės ūkio ri
jos kontora. Žuvo beveik vi
sas draugijos archyvas ir daug 
dokumentų, tačiau draugijos 
sandėliai išliko sveiki ir gais
ro nepaliesti.

Pieninės mašinos ir namas 
buvo apdrausti dviejose drau
dimo įstaigose.

Pieninės valdybos pirminin
ku yra žinomas visuomeninin
kas agr. P. Variakojis. Taip 
pat jis yra ir Biržų žemės ūkio 
draugijos pirmininkas. Mano-

j Druskininkus atvyks ilsėtis ma, ^acj pienine netrukus bus
Pilsudskis. Politiniuose sluoks
niuose kalbama, kad Druski
ninkuose numatoma politinė 
konferencija, kurioje daly
vaus užsienių reikalų ministe- 
ris Bekas ir keli lenkų 
vai užsieniuose.

Esą, konferencijoje 
sprendžiami kai kurie 
biausi dabartinės užsienių po
litikos reikalai.

atstatyta ir vėl galės gerai 
veikti.

ku-

atsto-

bus
svar-

Profesoriauti mokslininkas 
gali iki 70 metų amžiaus

KAUNAS. — Pagal V. D. 
Universiteto statutą, profeso
rius sulaukės 65 metu amžiaus

Šaudosi seni ir jauni

KAUNAS AUGA

Prieš karą Kaune buvo apie 
60,096 gyventojų, o neatspa:

apie 3800, kurie priklausė 
1514 namų savininkams. Da
bar Kaune gyventojų yra per 
120,000 ir pastatų 12,000 pri- 
kiąusančių apie 6000 namų 
savininkų. Išaugo Kaunas nuo 
1923. metų, [vedus litų valiu-

lietuvių grupės 
neseniai įsteigta 

Amerikos
Paaiškėjo, 

gyvena apie

Amerikos 
iniciatyva 
Kaune 
draugija. 
Kaune
Amerikos lietuvių, o iš 
Lietuvoje Amerikos lietuvių 
priskaitoma 0er 3000.

KAUNAS.—Tarpučių kaime _ 
nusižudė Juozas Mažeika. Jis 
turėjo apie 60 metų amžiaus 
ir, matyt, žudėsi nubodus gy
venti. Mažeika šovėsi į galvą 
iš medžioklinio šautuvo.

Krakių miestelyje iš revol
verio nusišovė Skriaudučių 
kaimo gyventojas Alfonsas 
Kiveris, apie 25 metų am
žiaus. Jis anksčiau tarnavo

cijoj, o dabar buvo be tarny
bos.

Komunistų priešvalstybinis 
veikimas Rygoje

A

JUOZAS GARŠVA

Viriui Minėtai* Reikalai* Kreipkite* Pa* Mane, o Buait Užganėdinti

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, NEW YORK

Maso firm* gmi atliek* sekas ^lu* darbo*: ilbalaatnuoja ir laidoja mirusiu* aat riaokiq 
kapiniu. Pagraba* pamoti* aao papras^iansiq dki prakilniausi,. Parumdo auto

mobilio* laidotnrima, rcaclijom*. krikityuotn* ir kitiem* paairažintjimanu.

ŠAKIAI. — Paežerelių vai. 
Sutkų kaime nežinomas pikta- 
daris pro langą paleistais 3 
revolverio šūviais nušovė ūki
ninką Antaną Račkų ir sužei
dė jo žmoną Rožę. Į Račkus 
šaudyta jiems bemiegant. Spė
jamą, kad tai esąs paslaptin
gas kerštas. Įvykį aiškinti iš 
Marijampolės atvyko krimina
linės policijos valdininkas p. 
Rugys. " - ‘

Šaukiamas lietuvių, versli
ninkų suvažiavimas

KAUNAS. — Lietuvių pre
kybininkų, pramonininkų ir 
amatininkų .sąjungos - centro 
valdyba nutarė birželio 25 d. 

.Kaune sušaukti visų sąjungos 
skyrių pirmininkų drauge su 
centro valdyba, t. y. sąjungos 
tarybos suvažiavimą.

Lengva į kalėjimą, bet 
ku lauk

sun-

GENEVA. — Rusų užsienių 
reikalų komisaras Litvinovas 
griežtai paneigė užsienių spau 
dos žinias, kad Sovietų val
džia pasiūlė paleisti anglų in
žinierius Macdonaldą 
Thorntoną, jei Anglija 
nutraukti boikotą prieš 
tų Rusiją.

ir 
sutiks 
Sovie-

Lietuvos šachmatistai j 
saulinę olimpijadą

pa-

I pasaulinę šachmatų olim
piadą Falkestone. Anglijoj, va
žiuoja ir Lietuvos šachmatistai; 
komandos virš, aviac. kap. Sta
naitis. Mikėnas (žais I-ma len
ta), Machtas. Vaitonis. Vista- 
neckis ir Abramavičius. •

blikos Prezidentas ir fakulteto 
taryba turi teisės šį profesorių 
kiekvienais metais vėl tvirtinti.

Dabar universiteto taryboje 
iškeltas sumanymas pasiūlyti 
vyriausybei pakeisti statutą ta 
prasme, kad profesorius, su
laukęs 70 metų amžiaus turi 
atsistatydinti ir jo kadencija 
negali būti pratęsta. Toks pro
fesorius gali pasilikti prie uni- 
vei$iteto garbės profesorium ir 
skaityti studentams neprivalo
mą kursą.

Kiek kaštuos delegacijos j 
ekonominę konferenciją

PARIS. — Parlamentas su
tiko asignuoti $100,000 dele
gatų išlaidoms Ekonominėje 
Londono Konferencijoje. Ap- 
skaitliuojama, kad beveik vi
soms šalims tos konferencijos 
išlaidos busiančios apie šimtą 
tūkstančių dolerių.

Vienybe, eidama 47 metus, turėjo daug sunkumų per
gyventi, nepasisekimų ir vargų iškentėti. Vienybė vi
sados turėjo daug priešų, bet daugiausia — draugų, ku
rie ją, nelyginant savo motiną, visur ir visados gindavo 
ir saugodavo. Dar anais senais laikais, maždaug prieš 
pusę amžiaus, kaip pirmieji musų emigrantai, pirmieji 
lietuviai, atvykę į šį nežinomų sąlygų kontinentą, labai 
ią labai buvo reikalingi moralines pagelbos, Vienybe, 
kaip laikraštis, kaip idėjos švyturys, atėjo jų pasitikti. 
Tų laikų lietuviams, atskilusiems nuo savo gimtojo ka
mieno, atskirtiems nuo savo tikrosios motinos šalies, iš 
tikrųjų buvo reikalingas idėjos švyturys, buvo reikalin
ga idėjos vėliava, paskui kurią jie turėjo eiti į gyvenimą, 
į naują kovą dėl būvio, dėl kasdieninės duonos kąsnio.

Ta vėliava, tas liepsnojantis švyturys, ir buvo ne 
kas kitas, kaip Vienybė (Lietuvninkų), kuri, eidama kar
tą | savaitę, nešė žadinančio jausmo kiekvienam Lietu
vos žmogui. Tada Vienybė, nelyginant motina, nutrau
kusi nuo savęs, dalinosi su vaikais paskutinį kąsnį.

Ką manytų šiandie skaitytojai, vakarykščiai idėjos 
yaikai, kuriems tada tik atvykusiems i Ameriką, nesusi- 
pažinusiems su šios šalies sąlygomis, iš tikrųjų buvo rei
kalinga parama, jeigu Vienybė pasakytų, kad jos 
ją jau apleidžia, kad ji, kaip laikraštis, turi paliauti 
lankiusi ir kad ji turi mirti?

ButiĮ didelis nusiminimas.
Bet Vienybė dar nemano mirti. 0, ne! Vienybė, kaip 

laikraštis, tik nori persi reformuoti, kad vėliau, 
kius savo reikalus, ji galėtų lankyti savo 
dien. O tuo tarpu, kol reikalai bus sutvarkyti, 
paruoštas aparatas dienraščiui, Vienybe eis kartą 
vaitę, kaip kad būdavo seniau. Tuo labiau, kad 
Vienybė, eidama tris kartus į savaitę, vistiek' negž 
spėti su dienraščiais, kurie žinias paduoda, 
daug greičiau. Be to, Vienybė, laikinai išeidinėdama 
kartą į savaitę, bus padidinta iki astuonių, o kartais ir 
dešimties puslapių.
' Vienybes Bendrovės Direktoriatas, tikėdamasis, 
skaitytojai, gerai žinodami šių dienų ekonomines 
gas, taip pat gerai supras jo pastangas ir 
iTititf savo faikraščfa -

jėgos
L JUOS

sutvar-

dabar

X. Strumskis, 
Vienybės Bendrovės Pirmininkas.

PASAULINĖ ENERGIJOS Kl 
RENCIJA ŠVEDIJOJE

STOKHOLM.— Birželio 26- rikais. Kita ekskursija vyks į

RYGA. — Vidaus reikalų 
ministeris pateikė prokuratu-1 
rai medžiagą, įrodančią prieš j 
valstybę nukreiptą latvių sei-j
mo komunistų atstovų veiki- ]iepos 10 d šaukiama pasauJ Vanerno ir Malareno ežerų 

lietuvių Ministeris.pasiūlė proku- 
kad 

! 1000 
viso

raturai patraukti tieson vadi
namą komunistų “darbininkų 
ir ūkininkų” frakciją. į kurią 
įeina 7 atstovai.

i

Ispanų karininkams neduoda
Alaus streikas Rygoje 

pasibaigė
siausti

MADRID- — Madride
RYGA. — Kova dėl alaus areštuojami aukšti karininkai, 

kainos Rygoje pasibaigė. Lai- Jie kaltinami dalyvavę 
mėjo kainų inspektorius. Vi- narchistų sąmoksle nuverst 
sos alaus daryklos, kurios,' dabartinę vyriausybę. Areš- 
protestuodamos prieš alaus tuotųjų vkrdai neskelbiami, 
kainos sumažinimą, streikavo, Nuo gegužės pradžios Ispani- 
vėl pradėjo dirbti. Alaus da- joje iš viso buvo suimta 80 
ryklų 'savininkai vis dėlto reiš- karininkų.
kia vilties, kad artimiausiu 
laiku bus sumažintas alaus 
akcizas. - •

Latviai persekioja 
hitlerininkus

RIGA. — Vidaus reikalų 
ministeris įsakė konfiskuoti Er
nesto Platės vokišką proklama
ciją išleistą Nacionalpartei der 
Deutschen Balte n Baltischer 
Landes dienst’’ ir užvardintą 
“Was wir wollen” (ko mes 
norim), kur yra agituojama

dės dienst partija Latvijoj nė
ra visiškai įregistruota, bet savo 
veikimą plačiai vysto ir kitose 
Ifcbaltės valstybėse. Apie šią 
paętają grupuojasi žinomi hit- 

Erhardas Kregeris, 
Otto Kraus, H. Luteris. H. Bos 
$e ir kiti.

sritį, kur yra Švedijos plieno 
pramonės centras. Dalyviams, 

į kurie ypatingai domis elektri- 
bus svarstomas sunkiosios pra --i •• ii ,* jf.kacijos klausimais, bus su- m/inoa lioi fro ironArtn f « •• • ♦rengta trečia ekskursija į vi

durinę ir pietų Švediją, kur 
dabar elektrifikuojami valsty
bės geležinkeliai. Ketvirta 
ekskursija vyks į antrą po so
stinės miestą Goeteborgą ir 
aplankys uostą, laivų statybos 
fabrikus ir elektros įmones. 
Be. to, konferencijos dalyviai 
galės aplankyti ir dideles elek 
tros įmones prie Indalsaven 
upės, šiaurės Švedijoje. Ta pa
čia proga panašios ekskursi
jos galės būti surengtos į Da- 

jniją, Suomiją ir Norvegiją.

line energijos konferencija.-
Konferencijoje, tarp kitko,

monės bei transporto energi
jos klausimas. Konferencijos 
dalyviai turės progos susipa
žinti su Stokholmo ir jo apy
linkių pramonės įmonėmis. Be 
to. bus organizuojamos eks
kursijos į svarbiuosius pramo-

Tokios ekskursi- 
Jos užtruks nuo 3 iki 5 dienų. 
Viena ekskursija bus suorga
nizuota į charakteringą šiau
rės Švedijos pram, sritį Sunds- 
vall. čia konferencijos daly
viai galės susipažinti su ke
liais plieno ir celiuliozos fab-

mo- nes centrus.

Ir Lietuvoje farmeriai 
^streikuoja

Rūkų ir kt. kaimų A. Pane-, 
munės valse, ūkininkai nutarė Į 
nevežti į Kauną pieną, kadan
gi moka jiems tik po 16 et. už 
1 kr. Jie reikalauja po 25 et., 
už kr. Tačiau vieni boikotuo
ja, o kiti vis tiek veža.

Tai boikotininkai ties IV-tu 
fortu streikalaužiams pastojo 
kelią ir jų pieną ir grietinėlę iš
vertė iš baku ant žemės. Dar 
apsistumdė.

Policija šį dalyką tiria.

Naujas žydų dienraštis

ir

AMERIKOS ATSTOVAS SULAIKĖ 
KUBOS REVOLIUCIJĄ

HAVANA. — Sukėlusi kru
viną revoliuciją prieš prezi
dento Machado valdžią stu
dentų partija ABC priėmė 
Amerikos ambasadoriaus Sum
ner Welles pasiūlytą taikos 
programą ir padarė paliau
bas.

Ambasadoriaus Welles pa
siūlymas 
cijonierių 
balsuotas

slapta revolin-

susilaikysią nuo teroro ir gin
kluotų puolimų, jei derybos 
dėl taikos nebus tyčiomis vil
kinamos.

Nors ABC
cine organizacija, Aštriai val
džios persekiojama ir naikina
ma, bet ambasadorius Welles 
daug kartų tarėsi su jos va- 

buvo leistas revoliu-l dais ir komitetais, bei tarpi-
referendumui ir nu-|ninkavo tarp jų ir respublikos 
teigiamai. Dabar į-1 valdžios. Tikimasi, kad val- 
Welles’ui memoran-Įdžia darys žymių nuolaidų re- 

dume revoliucijonieriai žada voliucijonieriams ir kad netru- 
kuris par- remti ambasadoriaus pastan- j kus bus padaryta seniai pagei-

KAUNAS. — Pradėjo eiti teiktame 
ketvirtas žydų dienraštis 
“Morgin Kurjer”, 
davinėjama.®; po 10 centų. gas padaryti šalyje taiką. Jiejdaujama taika.




